
Z E M S K Ý     A R C H I V    V    O P A V Ě 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Z P R Á V A     O     Č I N N O S T I 
 
 

Z A    R O K    2 0 1 6 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 

Zpracoval: 
 

PhDr. Karel Müller 



 
I. PERSONÁLNÍ PODMÍNKY ARCHIVU 

Tab. č. 1 

    Druh pracovní činnosti Systematizovaný stav      Skutečný stav 
1. Řízení (ředitel, vedoucí oddělení, auditor) 19 (z toho státní služba 18) 19 (z toho státní služba 18) 
2. Ekonomika, administrativa (ekonomové, 
účetní, hospodářky, sekretářky, písařky, 
podatelny apod.) 19 (z toho státní služba 4) 19 (z toho státní služba  4) 
3. Správa budov, autoprovoz (správci budov, 
topiči, údržbáři, uklízečky, ostraha, řidiči) 15 15 
4. Informatika 4 4 
5. Konzervace a restaurování, preventivní 
péče o archiválie 10 10 
6. Reprografie  2 2 
7. Badatelské služby 16 (z toho státní služba 16) 16 (z toho státní služba 16) 
8. Vydavatelská a propagační činnost 
(redaktoři, grafici, tiskaři) 0 0 
9. Předarchivní péče, kontrolní činnost 14 (z toho státní služba 14) 13 (z toho státní služba 13) 
10. Archivní evidence a metodika 3 (z toho státní služba 3) 2 (z toho státní služba 2) 
11. Péče o archiválie, zpracování archiválií, 
správa archivních souborů 60 (z toho státní služba 52) 58 (z toho státní služba 50) 
12. Zahraniční styky 0 0 

Celkový počet systemizovaných míst: 162 (z toho státní služba 107) 
 

 



Personální stav k 31.12.2016 
  
ZEMSKÝ ARCHIV V OPAVĚ 
  
PhDr. Karel Müller  ředitel                           
  
Samostatné pracovní místo 
Ing. Jiří Riedel interní auditor 
  
I. Oddělení pro správu fondů a sbírek 
Mgr. Zdeněk Kravar, Ph.D.       vedoucí  
Marcela Dudysová archivářka  
Ivana Gebauerová                        archivářka 
Bc. Eva Hájková                             archivářka 
Mgr. Lucie Harazimová archivářka 
Lenka Hlubová                               archivářka 
PhDr. Jaromíra Knapíková archivářka 
Mgr. Petr Kozák, Ph.D. archivář 
Alena Kráslová                                archivářka 
Mgr. Ivana Merhautová archivářka 
Mgr. Jiří Peterka archivář 
Marie Sližová archivářka 
Bc. Pavel Solnický archivář 
Pavel Šrámek archivář  
PhDr. Ivana Tarabová              archivářka 
Mgr. Petr Tesař                                archivář 
  
II. Oddělení pro evidenci, využívání a ochranu fondů a sbírek  
Mgr. Veronika Matroszová vedoucí 
Mgr. Jitka Halabicová archivářka 
Mgr. Jiří Šíl, Ph.D. archivář 
Vanda Svobodová                            knihovnice 
Kateřina Bilová                               dokumentátorka 
MgA. Daniela Josefusová konzervátorka 
Jan Krásl                                   konzervátor           
Karel Sedláček                            konzervátor 
Renata Soldánová konzervátorka 
  
III. Oddělení pro metodiku, výběr archiválií a kontrolní činnost 
Mgr. Martin Seidler          vedoucí  
PhDr. Simona Binarová               archivářka 
Bc. Libuše Entrová Grochalová  archivářka 
Bc. Andrea Jahnová                     archivářka 
Mgr. Milena Kallerová               archivářka 
Mgr. Marta Šopáková                      archivářka 
  
IV. Oddělení – pobočka Olomouc 
PhDr. Stanislava Kovářová            vedoucí 
Lucie Doleželová archivářka 
Martina Kučerková archivářka  



Mgr. Štěpán Kohout                  archivář 
Stanislav Lapčík                        archivář 
Mgr. Jana Morávková archivářka  
Mgr. Jitka Němečková archivářka 
Mgr. Hana Seichterová archivářka 
PhDr. Jan Štěpán, Ph.D.                   archivář 
Mgr. Jiří Vidlička archivář 
Irena Řezníčková                           asistentka 
Miloslava Porebská konzervátorka 
Michal Tomanec                        konzervátor 
  
V. Oddělení ekonomicko-provozní 
Ing. Liběna Pinkasová                    vedoucí a zástupce ředitele 
Dagmar Heinzová investiční referent 
Hana Katiová  hlavní účetní 
Karin Borunská účetní 
Iveta Hudečková účetní 
Monika Němcová zásobovač 
Marina Pretschová referent majetkové správy 
 
VI. Sekretariát ředitele 
Jana Morischová                       vedoucí a personalistka 
Marta Brigulová                         mzdová účetní 
Šárka Uvírová                     asistentka 
Karel Dak                            řidič - domovník 
Vladimír Krajc                        řidič - domovník 
Stanislava Grossmannová   manipulační dělnice 
 
VII. Oddělení pro výpočetní techniku a informatiku 
Mgr. Pavel Doležal  vedoucí 
Rostislav Granzer správce informační a komunikační technologie 
Ing. Jiří Kankovský            správce informační a komunikační technologie (Prostějov) 
Mgr. Marek Trojak             správce informační a komunikační technologie (Karviná) 
Petr Zahrádka            správce informační a komunikační technologie (Olomouc) 
 
Změny v průběhu roku 2016: 
V Opavě byla na nově vytvořené místo konzervátora přijata MgA. Daniela Josefusová, dosud 
v dílně pracující jako brigádnice. Ke dni 31.1.2016 odešla do důchodu vedoucí II. oddělení a 
zástupkyně ředitele PhDr. Jarmila Štěrbová. Po úspěšně absolvovaném konkurzu se 25.8.2016 
stala vedoucí II. oddělení Mgr. Veronika Matroszová. K 1.9.2016 bylo ale oddělení 
reorganizováno tak, že většina archivářů byla přeřazena do I. oddělení. Dne 26.6.2016 se 
z rodičovské dovolené vrátila archivářka Mgr. Lucie Harazimová a dne 26.8.2016 Mgr. Jitka 
Halabicová. Dne 8.8.2016 se nastoupila z rodičovské dovolené účetní Karin Borunská a 
v souvislosti s tím 7.8.2016 ukončila pracovní poměr Mgr. Šárka Jarošová. K 1.9.2016 byla 
na základě konkurzu převedena ze SOkA Bruntál do III. oddělení na nově zřízené místo 
metodika pro elektronickou spisovou službu Mgr. Libuše Entrová Grochalová.  Po celý rok 
čerpaly rodičovskou dovolenou archivářka PhDr. Irena Moravcová a účetní Mgr. Lucie 
Dorko. Na poloviční úvazek pracovali Pavel Šrámek a PhDr. Simona Binarová, která k 
31.12.2016 odešla do předčasného důchodu. V rámci dohody o pracovní činnosti byla od 
1.2.2016 až do konce roku zaměstnána jako knihovnice Jana Indrová. Z pobočky v Olomouci 



odešel do důchodu 30.6.2016 Stanislav Lapčík, který se ale 3.10.2016 vrátil zase zpět na 
poloviční úvazek doplňkového místa převedeného do roku 2020 ze SOkA Frýdek-Místek.  
 
Odborné aktivity: 
Výuka na VŠ: 
Slezská univerzita Opava – Binarová, Knapíková, Müller 
Členství v redakčních radách: 
Sborník archivních prací – Müller 
Vlastivědný věstník moravský - Müller 
Časopis Slezského zemského muzea – Kravar (výkonný redaktor), Müller 
Slezský sborník – Kozák 
Těšínsko – Müller 
Hlučínsko - Kravar 
Jesenicko. Vlastivědný sborník - Müller 
Vlastivědný sborník Novojičínska - Müller 
Vlastivědné listy Slezska a severní Moravy - Knapíková  
Acta historica  Universitatis Silesianae Opaviensis - Müller 
Jahrbuch für schlesische Kultur und Geschichte, Würzburg - Müller 
Práce a studie Muzea Beskyd Frýdek-Místek - Štěpán 
Zpravodaj Lutín–Třebčín - Štěpán 
Členství v muzejních a památkových radách: 
Památková rada NPÚ Ostrava - Müller 
Památková rada NPÚ Olomouc – Müller 
Vědecká a programová rada Muzea Těšínska – Müller (místopředseda) 
Vědecká muzejní rada Muzea Novojičínska - Müller 
Rada Slezského zemského muzea v Opavě - Müller 
Sbírkotvorná komise Muzea Těšínska - Müller 
Jiné: 
Podvýbor pro heraldiku a vexilologii Poslanecké sněmovny P ČR - Müller 
Kulturní komise Rady města Opavy – Knapíková 
Komise regenerace městské památkové zóny města Opava – Müller 
 
    
STÁTNÍ OKRESNÍ ARCHIV BRUNTÁL 
  
Mgr. Branislav Dorko, Ph.D. ředitel a zástupce ředitele ZA 
Oldřiška Bráchová                    archivářka 
Mgr. Alena Kisková                    archivářka 
Mgr. Jakub Mamula archivář 
Eva Pešková                           archivářka 
Mgr. Vladimíra Škývarová  archivářka 
Bc. Danuše Vrťová archivářka 
Milan Entr                                administrativní a spisový pracovník 
Gabriela Vinzenzová administrativní a spisová pracovnice 
Milan Dobrovodský                  řidič - domovník 
 
Změny v průběhu roku 2016: 
K 11.1.2016 nastoupila na nově zřízené místo administrativní a spisová pracovnice Gabriela 
Vinzenzová. K 1.9.2016 byla dosavadní archivářka Mgr. Libuše Entrová Grochalová 



převedena do III. oddělení ZA a na základě konkurzu její místo zaujal k 20.10.2016 Mgr. 
Jakub Mamula, jehož místo zůstalo pak až do konce roku neobsazeno. 
  
Odborné aktivity: 
Členství v redakčních radách: 
Archivní časopis - Dorko 
Vlastivědné listy Slezska a severní Moravy - Mamula 
Členství v muzejních a památkových radách: 
Sbírkotvorná komise Muzea v Bruntále –  Bráchová 
  
  
STÁTNÍ OKRESNÍ ARCHIV FRÝDEK-MÍSTEK 
  
PhDr. Tomáš Adamec           ředitel 
Táňa Březinová                    archivářka                                             
Marie Dannhoferová           archivářka 
Mgr. Kateřina Lepíková archivářka 
Mgr. Zuzana Mikulová           archivářka 
Bc. Olga Mateášová            archivářka 
Mgr. Radomír Michna         archivář 
Mgr. Eva Vojkovská            archivářka 
BcA. Lucie Janáčková konzervátorka 
Marie Zlámalíková               konzervátorka 
Jana Hencová                   asistentka 
Miroslav Polášek                 řidič - domovník 
  
Změny v průběhu roku 2016: 
Mgr. Kateřina Lepíková nadále pracovala jen na polovinu úvazku. Druhá poloviny úvazku 
byla jako doplňkové místo převedena na pobočku v Olomouci. 
  
Odborné aktivity: 
Členství v redakčních radách: 
Práce a studie Muzea Beskyd Frýdek-Místek - Adamec 
 
 
STÁTNÍ OKRESNÍ ARCHIV JESENÍK 
  
Mgr. Bohumila Tinzová                 ředitelka                
Mgr. Květoslav Growka            archivář 
Mgr. Jana Hradilová                   archivářka 
Mgr. Michaela Neubauerová  archivářka 
Hana Nawarová                       asistentka 
Petr Lešák                             řidič - domovník 
 
Změny v průběhu roku 2016: 
Mateřskou dovolenou po celý rok čerpala Jarmila Syptáková. 
     
Odborné aktivity: 
Členství v redakčních radách: 
Časopis Slezského zemského muzea - Growka 



Vlastivědné listy Slezska a severní Moravy – Growka 
Slezský numismatik - Growka  
Jesenicko. Vlastivědný sborník – Growka (redaktor), Tinzová 
 
STÁTNÍ OKRESNÍ ARCHIV KARVINÁ 
  
PhDr. Irena Hajzlerová             ředitelka 
Zdeňka Kolková                      archivářka 
Lenka Kubicová                      archivářka 
Mgr. Pavel Kufa archivář 
Ivana Szepešiová                 archivářka 
David Pietrowski                    administrativní a spisový pracovník 
Irena Ondrušíková               asistentka 
Ladislav Škula                      řidič - domovník 
  
Změny v průběhu roku 2016: 
Od 6.9.2016 čerpá mateřskou dovolenou Mgr. Eva Ledwoňová (dř. Krejčí). Na dohodu o 
pracovní činnosti vypomáhala od 1.2.2016 až do konce roku jako manipulační pracovnice Eva 
Seberová.  
  
Odborné aktivity: 
Členství v muzejních a památkových radách: 
Sbírkotvorná komise Muzea Těšínska –  Hajzlerová 
Jiné:  
Česká archivní společnost – Hajzlerová (místopředsedkyně) 
  
  
STÁTNÍ OKRESNÍ ARCHIV NOVÝ JIČÍN 
  
Mgr. Pavel Šustala               ředitel 
PhDr. Karel Chobot                     archivář 
Mgr. Lenka Chobotová                  archivářka 
Miroslava Karlíková                archivářka 
Miluše Kudělková              archivářka 
Bc. Petra Martinková archivářka 
Bc. Radek Martynek       archivář  
Mgr. Petra Vlčková archivářka 
Barbora Holubová asistentka  
Jan Čáň                                domovník 
Daniel Glogar                   řidič - domovník          
 
Změny v průběhu roku 2016: 
Dne 1.7.2016 nastoupil na roční odbornou praxi v rámci programu MPSV Mgr. Jiří Garncarz. 
  
Odborné aktivity: 
Výuka na VŠ: 
Univerzita Palackého Olomouc – Chobot 
Členství v redakčních radách: 
Vlastivědné listy Slezska a severní Moravy - Chobot 
Vlastivědný sborník Novojičínska – Chobot, Šustala 



Hlasy muzea ve Frenštátě pod Radhoštěm –  Chobot, Martinková 
Novojičínský Zpravodaj - Chobot 
Členství v muzejních a památkových radách: 
Vědecká muzejní rada Muzea Novojičínska –  Chobot 
Jiné:  
Klub rodáků a přátel města Nového Jičína – Chobot (místopředseda)  
 
 
STÁTNÍ OKRESNÍ ARCHIV OLOMOUC 
  
PhDr. Bohdan Kaňák, Ph.D.      ředitel 
Mgr. Petr Gajdošík archivář 
PaedDr. Zdeněk Kašpar       archivář 
PhDr. Miroslav Koudela          archivář 
Mgr. Vojtěch Krejčí  archivář 
Mgr. Jarmila Křížanová        archivářka 
Mgr. Tomáš Sedlář             archivář 
Olga Staroštíková                 archivářka 
Mgr. Jan Stuna                      archivář 
Ing. Tomáš Hrubý                dokumentátor 
Ludmila Balounová            asistentka 
Renáta Sedláčková               asistentka 
Miloš Machulka technický pracovník 
Ladislav Baloun            technický pracovník 
Miroslava Krejčí           manipulační dělník 
                 
Změny v průběhu roku 2016: 
Dne 1.9.2016 odešla na mateřskou dovolenou Mgr. Ivana Kubíčková a na její místo byl 
18.10.2016 přijat Mgr. Vojtěch Krejčí. 
 
Odborné aktivity: 
Výuka na VŠ: 
Univerzita Palackého Olomouc – Kaňák 
Členství v archivních, muzejních a památkových radách: 
Vědecká archivní rada - Kaňák 
Památková rada NPÚ Olomouc – Kaňák 
Archivní rada Církve československé husitské Praha – Kaňák (předseda) 
 
 
STÁTNÍ OKRESNÍ ARCHIV OPAVA 
  
Mgr. Marek Skupien         ředitel 
Bc. Renata Dvořáková archivářka 
Bc. Marta Linzmajerová archivářka 
Vlasta Pavlíčková archivářka 
Mgr. Martin Sosna archivář 
Miroslava Malcová asistentka 
Sylva Varyšová                   manipulační dělnice 
 
 



Změny v průběhu roku 2016:  
Dne 26.8.2016 nastoupila mateřskou dovolenou Mgr. Kateřina Jurková (dř. Dohnalová). 
Miroslava Moslerová změnila příjmení provdáním na Malcová.  
  
Odborné aktivity: 
Členství v redakčních radách: 
Vlastivědné listy Slezska a severní Moravy – Sosna (výkonný redaktor) 
Hlučínsko – Skupien 
Jiné: 
Kronikář města Hradec nad Moravicí – Sosna 
  
 
STÁTNÍ OKRESNÍ ARCHIV PROSTĚJOV 
  
PhDr. Dagmar Roháčková    ředitelka 
Magda Bočková                  archivářka 
Mgr. Tomáš Cydlík                archivář 
Mgr. Romana Němcová       archivářka 
Mgr. Oldřich Václavík       archivář 
Jana Jurdová                       administrativní a spisový pracovník  
Alice Komárková                 konzervátorka 
BcA. Iva Dosedělová               konzervátorka 
Ludmila Vychodilová             asistentka 
Richard Sedlo                  řidič - domovník 
                             
Změny v průběhu roku 2016: 
V červnu 2016 změnila konzervátorka Iva Matějíčková provdáním své příjmení na 
Dosedělová.  
   
Odborné aktivity: 
Členství v redakčních radách: 
Zpravodaj Muzea Prostějovska v Prostějově - Roháčková 
Jiné: 
Komise pro kulturu a cestovní ruch Magistrátu města Prostějova - Václavík 
Masarykova společnost – Václavík  
 
 
STÁTNÍ OKRESNÍ ARCHIV PŘEROV 
  
PhDr. Jiří Lapáček            ředitel 
Mgr. Petr Jirák archivář 
PhDr. Miroslav Marada       archivář 
Marie Pavlíková                archivářka 
Bc. Eva Slováková, DiS            archivářka 
Jarmila Vohnická                  archivářka 
Daniela Kolečářová          asistentka 
Tomáš Halmazňa              řidič - domovník 
 
Změny v průběhu roku 2016:           
Na dohodu vypomáhala od 1.2.2016 až do konce roku jako manipulační síla Blanka Blahová.  
 



 
STÁTNÍ OKRESNÍ ARCHIV ŠUMPERK 
  
Mgr. Ladislav Míča  ředitel                                       
Alena Babuňková                  archivářka                                                           
Mgr. Pavla Dubská            archivářka 
Jana Lněničková                       archivářka 
Bc. Adéla Skoumalová archivářka 
Mgr. Hana Turková archivářka 
Jitka Valouchová asistentka 
Aleš Vašíček                   řidič - domovník                             
 
Změny v průběhu roku 2016: 
Dne 9.4.2016 začala čerpat mateřskou dovolenou Bc. Miroslava Míčová a na její místo byla 
1.6.2016 přijata Mgr. Pavla Dubská. K 31.7.2016 odešla do důchodu ředitelka PhDr. Hana 
Jarmarová a po úspěšném konkurzu se 1.8.2016 stal ředitelem archivu Mgr. Ladislav Míča. 
Rodičovskou dovolenou čerpala po celý rok Mgr. Jitka Flanderková a na její místo jako 
zástup byla 3.10.2016 přijata Mgr. Hana Turková.  
  
Odborné aktivity: 
Výuka na VŠ: 
Univerzita Palackého Olomouc - Dubská 
Členství v muzejních a památkových radách: 
Sbírkotvorná komise Vlastivědného muzea Šumperk - Lněničková 
Poradní sbor Muzea silnic v Šumperku-Vikýřovicích - Lněničková 
 
 
Praxe studentů vysokých, vyšších odborných a středních škol a rekvalifikační kurzy 
 
ZA Opava                               4VŠ, 1 ÚSO, 1 RK  
ZA, pob. Olomouc  6 VŠ 
SOkA Karviná  1 RK 
SOkA Nový Jičín  2 RK 
SOkA Olomouc  7 VŠ 
SOkA Přerov   1 VŠ 
SOkA Šumperk  2 VO, 1 ÚSO  
 

































III. VÝBĚR, ZPRACOVÁNÍ A VYUŽÍVÁNÍ ARCHIVÁLIÍ 

Tab. č. 1 
Protokoly o výběru archiválií 

Název archivu 

Veřejno-
právní 
původci 

Soukro- 
moprávní 
původci 

Výběr archiválií mimo 
skartační řízení (počet 
protokolů) 

Správní 
řízení 

ZA Opava vč. pobočky Olomouc 130 170 11 0 

SOkA Bruntál 64 22 5 0 

SOkA Frýdek-Místek 72 92 0 1 

SOkA Jeseník 28 14 10 0 

SOkA Karviná 84 80 4 0 

SOkA Nový Jičín 40 51 5 0 

SOkA Olomouc 80 90 4 0 

SOkA Opava 75 53 5 0 

SOkA Prostějov 30 33 0 0 

SOkA Přerov 87 30 5 0 

SOkA Šumperk 44 35 21 0 
 
 

Tab. č. 2 
Počet zkontrolovaných protokolů podle § 52 písm. i) 

a podle § 79 odst. 2 písm. f) 

Název archivu Počet protokolů 
podle § 52 písm. i) 

Počet protokolů podle § 
79 odst. 2 písm. f) 

Archiv města Ostravy   41 
Archiv Slezské univerzity Opava 4   

Archiv Univerzity Palackého Olomouc 9   
Archiv VŠB-TU Ostrava 3   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Tab. č. 3 

ZA Opava 
Zpracování archiválií 

a) Soubory dokončené 

č. NAD Název archivního souboru Zpracováno 
bm za rok 

Inventarizováno bm 
celkem Zkatalog. 

evidenčních 
jednotek 

Počet 
katalog. 
záznamů 

Zrejstříkováno 
evidenčních 
jednotek 

163 
Sbírka katastrálních map 
Zemského archivu v Opavě, 
1826-1992 

0 20,28 
      

228 

Místní komisař pro agrární 
operace ve Slezsku, Opava, 
1895-1909 0,12 0,12     

  

310 

Slezská matice osvěty lidové 
Slezská Ostrava, (1895) 1898-
1950 16,12 16,12     

  

365 
Zemská komise pro agrární 
operace  ve Slezsku, Opava, 
(1870) 1901-1927 

0,24 0,24       

380 Jezuité - rezidence Opava, 
(1769) 1896-1950 (1980) 1,9 1,9       

425 Zemský stavební úřad Opava, 
(1863) 1886-1928 (1945) 1 28,95       

465 

Sbor národní bezpečnosti, 
oblastní velitelství I, velitelství 
internačních a pracovních 
středisek Moravská Ostrava, 
1945-1947 

0,44 0,44       

481 Slezská Grafia, a. s.  Opava, 
(1916)  1921-1960 0,98 0,98       

747 
Zemský úřad pro revizi obcí 
Opava (1862) 1920-1928 
(1938) 

4,12 4,12       

916 Donát Jaroslav, 1940-1972 0,12 0,12       

1057 Brzobohatý Jan, (1849) 1917-
/1976/ 0,33 0,33       

1868 Vašek Adolf Emil, (1872) 1892-
1948 0,84 15,84       

2091 ZVS Zbrojovka, k. p. Vsetín, 
(1938) 1946-1990 32 36,52       

2578 Tělovýchovná jednota Ostroj, k. 
p. Opava, 1975-1989 0,12 0,12       

2580 
Závodní sbor dobrovolných 
hasičů Ostroj, n. p. Opava, 
1948-1951 

0,12 0,12       

2581 

Svaz československo - 
sovětského přátelství - základní 
organizace Ostroj, k. p. Opava, 
1970-1987 

0,12 0,12       

2582 

Československá 
vědeckotechnická společnost - 
závodní pobočka Ostroj, s. p. 
Opava, 1958-1991 

0,24 0,24       

3001 Stanke Jan, 1862-1935 0,11 0,11       

3002 Vyhlídal Jan, 1894-1937 0,22 0,22       

3003 Otahal Antonín, 1889-1911 0,11 0,11       

Celkem 59,25 127       
 



 
Tab. č. 3 

ZA, pob. Olomouc 
Zpracování archiválií 

a) Soubory dokončené 

č. NAD Název archivního souboru Zpracováno 
bm za rok 

Inventarizováno 
bm celkem Zkatalog. 

evidenčních 
jednotek 

Počet 
katalog. 
záznamů 

Zrejstříkováno 
evidenčních 
jednotek 

1416 Lenní dvůr Kroměříž, lenní statek 
Sedlnice 1576-[1874] 2,4 2,4       

1416 
Lenní dvůr Kroměříž, lenní statek 
Dolní Životice a Hertice [1590]-
1874 

3,5 3,5       

1416 Lenní dvůr Kroměříž, lenní statek 
Říkovice - Újezdec 1535-1872 4,4 4,4       

1082 
Akciová společnost pro průmysl 
papírenský Olšany (1851)1866-
1946(1961) 

6,44 6,44       

1541 Velkostatek Mořice - 
Nezamyslice 1767-1938 8,3 8,3       

1327 Velkostatek Přestavlky 1766-
1921 1,35 1,35       

1572 Dominikáni Olomouc 1240-
1950(2011) 4,3 4,3       

1105 
Diecézní rada Církve 
československé Ostrava 
(1915)1922-1962 

9,31 9,31       

Celkem   40 40       
 
 



 
Tab. č. 3 

ZA Opava 
Zpracování archiválií 
b) Soubory rozpracované 

č. NAD Název archivního souboru Zpracováno 
bm za rok 

Inventarizováno 
bm celkem Zkatalog. 

evidenčních 
jednotek 

Počet 
katalog. 
záznamů 

Zrejstříkováno 
evidenčních jednotek 

77 Krajský soud Opava, (1800) 
1850-1949 2,5   

    
  

101 Stypa Josef, (1797) 1880-1948 0,24         

189 Velkostatek Krnov, 1523-1951 3         

194 Gymnazijní muzeum Opava, 
1814-1939 (1941) 1   

    
  

205 Velkostatek Spálov, 1623-1946 2,2         

211 Velkostatek Velké Heraltice, 
1571-1950 15   

    
  

311 Spolek Bund der Deutschen - 
župa Opava, 1926-1938 1,29   

      

387 
Sbírka papírových listin, listů a 
aktového materiálu, 1482-
(1999) 

0,25         

421 Slezské zemské dráhy 
Bohumín, 1901-1950 2,5         

434 
Severomoravský krajský 
národní výbor Ostrava, odbor 
výstavby, 1945-1991 

30         

544 Pruský katastr, Hlučínsko, 1860-
1931 (1959) 1         

878 
Dílo, podnik Českého fondu 
výtvarných umění - oblastní 
středisko Ostrava, 1957-1995 

10         

891 
Severomoravské státní lesy, s. 
p. Krnov, podnikové ředitelství 
Krnov, (1903) 1960-1995 

48,95         

1398 Krajský národní výbor Olomouc, 
(1854)1949 - 1960     48 1094 

  

Celkem 117,93   48 1094   

 
 



 
Tab. č. 3 

ZA, pob. Olomouc 
Zpracování archiválií 

b) Soubory rozpracované 

č. NAD Název archivního souboru Zpracováno 
bm za rok 

Inventarizováno 
bm celkem Zkatalog. 

evidenčních 
jednotek 

Počet 
katalog. 
záznamů 

Zrejstříkováno 
evidenčních 
jednotek 

1416 Lenní dvůr Kroměříž, lenní statek 
Slezské Rudoltice 1539-1874 1,24         

1416 Lenní dvůr Kroměříž, lenní statek 
Nový Stikovec 1563-1842 0,02         

1416 
Lenní dvůr Kroměříž, lenní statek 
Slavkov u Opavy - Uhlířov 1616-
1872 

0,02         

1416 
Lenní dvůr Kroměříž, lenní statek 
Šlapanice, Jiříkovice a Troubky 
1598-1872 

0,4         

1416 Lenní dvůr Kroměříž, lenní statek 
Skalička a Dvořisko 1634-1872 0,55         

1845 Stavoprojekt Olomouc 1950-
1990 3,15         

1570 Velkostatek Janovice 1539-1945 65         
1321 Velkostatek Kelč 1610-1885 8,6         

1099 Arcibiskupský lesní úřad 
Rajnochovice 1916-1946 0,55         

1519 Arcibiskupská konzistoř Olomouc 
[1202]1452-1972 2,6         

2816 Krajský úřad Olomouckého kraje 
Olomouc (1994)2000-2009 8         

Celkem   90,13         
 
 



 
 Tab. č. 3 

SOkA Bruntál 
Zpracování archiválií 

a) Soubory dokončené 

č. NAD Název a časový rozsah archivního 
souboru 

Zpracováno 
bm za rok 

Inventarizováno 
bm celkem Zkatalog. 

evidenčních 
jednotek 

Počet 
katalog. 
záznamů 

Zrejstříkováno 
evidenčních 
jednotek 

430 Archiv města Horní Město 1613-
1945(1848) 6,6 6,6       

469 Místní národní výbor Albrechtice u 
Rýmařova (1941)1945-1964 2 1,55       

475 Místní národní výbor Horní Město 
(1929)1945-1990 8,46 7,6       

477 Místní národní výbor Jamartice 
1946-1964 1,25 1,05       

482 Místní národní výbor Kněžpole 1,43 1,43       

487 Místní národní výbor Malá Štáhle 
1945-1964(2006) 1,14 0,97       

492 Místní národní výbor Ruda 1945-
1967 1,59 1,35       

493 Místní národní výbor Ryžoviště 
(1936)1945-1990 7,92 6,66       

500 Místní národní výbor Tvrdkov 
(1927)1945-1990(1993) 2,27 2,13       

923 Místní národní výbor Brantice 
1945-1990(1998) 12,06 8,87       

933 Místní národní výbor Heřmanovice 
1945-1990(1995) 6,52 6,52       

935 Místní národní výbor Holčovice 
1949-1990(2001) 4,37 4,19       

937 Místní národní výbor Horní 
Povelice 1945-1963 1,04 0,86       

951 Místní národní výbor Liptaň 1945-
1990(1996) 4,42 4,42       

1759 Stolní společnost Die Hummsler 
Bruntál 1900-1942 0,5 0,5       

1884 Místní národní výbor Horní 
Václavov 1945-1950(1957) 0,33 0,33       

1898 Schreiber Josef 1905-1944 0,24 0,24       

Celkem 62,14 55,27       
 

b) Soubory rozpracované 

č. NAD Název a časový rozsah archivního 
souboru 

Zpracováno 
bm za rok 

Inventarizováno 
bm celkem Zkatalog. 

evidenčních 
jednotek 

Počet 
katalog. 
záznamů 

Zrejstříkováno 
evidenčních 
jednotek 

433 Archiv města Rýmařov - dodatky 
1406-1945(1948) 6   

      

480 Místní národní výbor Jiříkov 1945-
1980 6 2,51       

496 Místní národní výbor Stará Ves 
1945-1980 6 5       

Celkem 18 7,51       
 



 
 Tab. č. 3 

SOkA Frýdek-Místek 
Zpracování archiválií 

a) Soubory dokončené 

č. NAD Název archivního souboru Zpracováno 
bm za rok 

Inventarizováno 
bm celkem Zkatalog. 

evidenčních 
jednotek 

Počet 
katalog. 
záznamů 

Zrejstříkováno 
evidenčních jednotek 

27 Místní školní rada Bruzovice 
1871 - 1949 (1950) 0,23 0,22       

138 Místní školní rada Horní 
Datyně 1912 - 1949 0,1 0,07       

234 
Archiv obce Kunčice pod 
Ondřejníkem 1834 - 1945 
(1950) 

1,3 1,47       

329 Archiv obce Návsí /1787/ - 
1939 /1943/ 1 0,96       

339 
Místní národní výbor Nižní 
Lhoty (1941( 1945 - 1960 
(1967) 

1,3 1       

409 Místní národní výbor Pražmo 
(1924) 1945 - 1980 (1992) 4,11 2,28       

483 Archiv obce Skalice 1708 - 
1945 (1948) 1,65 1,65       

506 Archiv obce Stará Ves nad 
Ondřejnicí 1833 - 1945 (1958) 4,6 3,45       

1022 Místní školní rada Vratimov 
1871 - 1949 (1950) 0,23 0,22       

Celkem 14,52 11,32       

 
 

b) Soubory rozpracované 

č. NAD Název archivního souboru Zpracováno 
bm za rok 

Inventarizováno 
bm celkem Zkatalog. 

evidenčních 
jednotek 

Počet 
katalog. 
záznamů 

Zrejstříkováno 
evidenčních jednotek 

776 ONV Frýdek-Místek III 1977-
1990  87,8         

777 
Městský národní výbor Frýdek-
Místek (1893) 1945 - 1990 
(1996) 10 

        

Celkem 97,8         

 
 



 
Tab. č. 3 

SOkA Jeseník 
Zpracování archiválií 
a) Soubory dokončené 

č. NAD Název archivního souboru Zpracováno 
bm za rok 

Inventarizováno 
bm celkem Zkatalog. 

evidenčních 
jednotek 

Počet 
katalog. 
záznamů 

Zrejstříkováno 
evidenčních jednotek 

305 Archiv obce Vlčice 1787-1938 0,41 0,41       

303 Archiv obce Vápenná 1789-
1945(1948) 2,09 2,09       

294 Archiv obce Dolní Lipová 1774-
1945(1948) 1,41 1,41       

295 Archiv obce Horní Lipová 1748-
1945(1949) 0,89 0,89       

657 Brachtl Zdeněk (1868)1953-1999 0 2,22       

145 Místní národní výbor Travná 1945-
1960 0,88 0,88       

280 Archiv města Žulová 1569-1935 0,82 0,82       

397 Cech tesařů Javorník 1763-1864 0,11 0,11       

398 Cech zedníků a kameníků 
Javorník 1740-1866 0,21 0,21       

389 Cech jirchářů Javorník 1767-1853 0,04 0,04       

476 
Společenstvo mlynářů, pekařů, 
řezníků a výrobců nápojů Javorník 
1860-1920 

0,21 0,21       

591 Sousedík Antonín (1839)1918-
1968 0,16 0,16       

Celkem 7,23 9,45       
 
 



 
Tab. č. 3 

SOkA Karviná 
Zpracování archiválií 

a) Soubory dokončené 

č. NAD Název archivního souboru Zpracováno 
bm za rok 

Inventarizováno 
bm celkem Zkatalog. 

evidenčních 
jednotek 

Počet 
katalog. 
záznamů 

Zrejstříkováno 
evidenčních 
jednotek 

697 Místní národní výbor Těrlicko 1945-1990 
(1996) 14,39 14,39       

Celkem 14,39 14,39       

 
 
 
 
 
 
 

b) Soubory rozpracované 

č. 
NAD Název archivního souboru Zpracováno 

bm za rok 
Inventarizováno 

bm celkem 

Zkatalog. 
evidenčních 
jednotek 

Počet 
katalog. 
záznamů Zrejstříkováno 

evidenčních 
jednotek 

235 Městský národní výbor Český Těšín (1860) 
1945 - 1990 (1991) 36,94         

1382 Hrejsemnou Josef 1951-1995 0,47         

1417 Slezská církev evangelická a.v. Český Těšín 
1948-1989 6,83         

Celkem 44,24         

 
 



 
Tab. č. 3 

SOkA Nový Jičín 
Zpracování archiválií 

a) Soubory dokončené 

č. NAD Název archivního souboru Zpracováno 
bm za rok 

Inventarizováno 
bm celkem Zkatalog. 

evidenčních 
jednotek 

Počet 
katalog. 
záznamů 

Zrejstříkováno 
evidenčních 
jednotek 

383 Místní národní výbor Hostašovice 
(1933) 1945 - 1978 (1980) 1,94 1,66       

387 Místní národní výbor Hrabětice 
1945 - 1959 0,70 0,57       

396 Místní národní výbor Hůrka (1905)  
1945 - 1975 (2004) 1,26 1,06       

491 Místní národní výbor Kojetín 
(1923) 1945 - 1973 (1974) 1,13 1,08       

530 Místní národní výbor Libhošť 1945 
- 1975 (1979) 2,07 1,83       

945 Místní národní výbor Petřvald  
[1910] 1945 - 1990 (1991) 6,03 4,40       

954 Místní národní výbor Petřvaldík 
(1922) 1945 - 1975 (1978) 1,26 0,80       

1081 Archiv obce Radotín 1787 - 1906 
(1908) 0,45 0,45       

1123 Archiv obce Slatina 1830 - 1945 
(1972) 0,58 0,58       

1148 Archiv obce Stachovice 1620 - 
1938 0,30 0,30       

1320 Archiv obce Véska [1787] - 1945 0,23 0,23       

1324 Archiv obce Véska u Příbora 1877 
- 1939 0,87 0,82       

1326 Archiv obce Větřkovice 1833 - 
1944 0,38 0,38       

1396 Archiv obce Životice u Nového 
Jičína 1790 - 1945 (1946) 1,40 1,24       

1488 Okresní soud Odry (1810) 1850 - 
1938 (1958) 35,80 31,70       

  Celkem 54,40 47,10       
 
 

b) Soubory rozpracované 

č. NAD Název archivního souboru Zpracováno 
bm za rok 

Inventarizováno 
bm celkem Zkatalog. 

evidenčních 
jednotek 

Počet 
katalog. 
záznamů 

Zrejstříkováno 
evidenčních 
jednotek 

548 Místní národní výbor Loučka 
(1926) 1945 - 1974 1,50         

613 Archiv města Nový Jičín 1566-
1945 (1952) 49,12 6,25       

668 ONV Nový Jičín (1887) 1945-1990 
(1999), odbor výstavby 20,00         

866 Sbírka fotografického materiálu a 
pohlednic 1861 - 1996 3,20   4523 1633   

1164 Místní národní výbor Starý Jičín 
(1925) 1945 - 1990 (1991) 2,03         

              

  Celkem 75,85 6,25 4523 1633   
 



 
Tab. č. 3 

SOkA Olomouc 
Zpracování archiválií 

a) Soubory dokončené 

č. NAD Název archivního souboru Zpracováno 
bm za rok 

Inventarizováno 
bm celkem Zkatalog. 

evidenčních 
jednotek 

Počet 
katalog. 
záznamů 

Zrejstříkováno 
evidenčních 
jednotek 

437 
Československý svaz tělesné 
výchovy - Okresní výbor Olomouc 
(1953) 1857-1990 

9,67 4,35       

1566 Hudební a společenský spolek 
(německý), Litovel 1850-1937 0,44 0,53       

1575 I. moravský spolek vojenských 
vysloužilců Litovel 1865-1920 0,12 0,19       

3165 Městský archiv Olomouc (1881) 
1925-1960 (1964) 1,32 1,1       

3347 Místní národní výbor Lipinka 1945-
1990 (1991)  0,47 0,68       

Celkem 12,02 6,85       
 
 

b) Soubory rozpracované 

č. NAD Název archivního souboru Zpracováno 
bm za rok 

Inventarizováno 
bm celkem Zkatalog. 

evidenčních 
jednotek 

Počet 
katalog. 
záznamů 

Zrejstříkováno 
evidenčních 
jednotek 

33 Městský národní výbor Olomouc 
1960-1990 10         

43 Okresní soud Olomouc 1850-2008 10         

45 
Jednotný národní výbor Olomouc - 
Okresní velitelství národní 
bezpečnosti (1900) 1945-1951 

2         

463 Farní úřad sv. Michala Olomouc 
1736-1953 3,5         

1654 Městský národní výbor Uničov 
1945-1990 8         

2101 Reálka (německá) Šternberk 1871-
1944 3         

2501 KSČ - Okresní výbor Olomouc 
1947-1989 15         

Celkem   51,5         
 
 



 
 Tab. č. 3 

SOkA Opava 
Zpracování archiválií 

a) Soubory dokončené 

č. NAD Název archivního souboru Zpracováno 
bm za rok 

Inventarizováno 
bm celkem Zkatalog. 

evidenčních 
jednotek 

Počet 
katalog. 
záznamů 

Zrejstříkováno 
evidenčních 
jednotek 

143 Farní úřad Hať 1823–1973 0,6 0,5       

1632 Mosler Jaroslav (1863) 1906–
1999 0,48 0,72       

1895 

Spolek pro postavení památníku 
slezského odboje na Ostré Hůrce 
Háj ve Slezsku (1918) 1923–1933 
(1934) 

0,45 0,56       

1835 Městské divadlo Opava 1790–
1944 0,73 0,73       

977 Místní národní výbor Velké 
Hoštice (1850) 1945–1990 10 6,88       

263 
Městský národní výbor Hradec 
nad Moravicí (1882) 1945–1990 
(1999) 

17,23 17,4       

  Celkem 29,49 26,79       
 
 

Tab. č. 3 
SOkA Prostějov 

Zpracování archiválií 
a) Soubory dokončené 

č. NAD Název archivního souboru Zpracováno 
bm za rok 

Inventarizováno 
bm celkem Zkatalog. 

evidenčních 
jednotek 

Počet 
katalog. 
záznamů 

Zrejstříkováno 
evidenčních 
jednotek 

572 Národní škola Kralice na Hané  
1743-1956 2,9 2,9       

839 
Jednotné zemědělské družstvo 
Biskupice-Klopotovice             
(1945) 1949-1974 

1,41 1,41       

1818 Akademie J. A. Komenského - 
oblast Prostějov 1990-1994 0,12 0,12       

Celkem   4,43 4,43       
 
 

b) Soubory rozpracované 

č. NAD Název archivního souboru Zpracováno 
bm za rok 

Inventarizováno 
bm celkem Zkatalog. 

evidenčních 
jednotek 

Počet 
katalog. 
záznamů 

Zrejstříkováno 
evidenčních 
jednotek 

239 Okresní národní výbor Prostějov 
1945-1960 13,6         

2 Okresní úřad Prostějov 
(1820)1855-1945 28,7         

Celkem   42,3         
 



 
Tab. č. 3 

SOkA Přerov 
Zpracování archiválií 

a) Soubory dokončené 

č. 
NAD Název archivního souboru Zpracováno 

bm za rok 
Inventarizováno bm 

celkem Zkatalog. 
evidenčních 
jednotek 

Počet 
katalog. 
záznamů 

Zrejstříko
váno 
evidenční
ch 
jednotek 

178  Okrašlovací spolek Přerov 1879–1952  0,24 0,19       

223  Lančík František 1887–[1975] (1991)                       0,36 0,9       

237 
 Okresní spořitelna a záložna Přerov 1948–
1952 (1953) 0,44 0,31       

240 Městská spořitelna Přerov 1884–1948  1,05 1,14       

241  Občanská záložna Přerov 1892–1948 1,36 1,4       

242  Okresní záložna Přerov 1892–1948 0,91 0,91       

244  Přerovská všeobecná záložna Přerov 1861–
1948 1,01 0,94       

263  Okresní soud Kojetín 1850–1949 (1959)  128,3 117,7       

301  Okresní spořitelna a záložna Kojetín 1895–
1952 0,93 0,6       

323 Rolnická záložna Kojetín 1901–1943 0,85 0,08       

558  Spořitelní a záloženský spolek Dřevohostice 
1914–1943 0,9 1,2       

559  Občanská záložna Dřevohostice 1898–1943 
(1949) 0,18 0,15       

560  Spořitelna a záložna Dřevohostice 1880–1953 1,3 1,37       

578  Archiv obce Hradčany 1603–1945 (1949)  0,32 0,48       

579  Místní národní výbor Hradčany (1943) 1945–
1975 2,1 1,13       

686  Archiv obce Předmostí 1885–1945 (1949) 1,9 2,1       

687  Místní národní výbor Předmostí (1940) 1945–
1960 1,66 1,82       

760  Archiv obce Šišma 1908–1945 (1951) 0,24 0,17       

761 
 Místní národní výbor Šišma (1936) 1945–
1975 1,31 0,87       

815  Záložna-Kampelička Želatovice 1898–1952 
(1953) 0,22 0,24       

816  Kontribučenská záložna Želatovice 1877–
1939 0,04 0,05       

857  Archiv obce Černotín 1766–1945 (1955) 1,3 1,4       

859  Místní národní výbor Černotín (1937) 1945–
1990 1,3 1,04       

1151  Archiv obce Milotice n. B. 1830–1945 (1949) 1,07 1,2       

1152  Místní národní výbor Milotice n. B. (1943) 
1945–1975 (1976) 1,36 1       

1167  ZDŠ 1. – 5. ročník Horní Nětčice 1886–1966 0,8 0,8       



1269  ZDŠ 1. – 5. ročník Radíkov 1873–1970 0,89 0,95       

1291  Místní národní výbor Skalička (1907) 1945–
1990 3,68 1,93       

1329 Archiv obce Střítež nad Ludinou 1818–1945 
(1952) 1,21 0,97       

1330 
Místní národní výbor Střítež nad Ludinou 
(1942) 1945–1990 (1991) 3,93 2,4       

1648  Družstvo Hospodář Milotice 1901–1948 4,8 2,8       

2143 
 Revoluční odborové hnutí – závodní rada 
Okresní spořitelny a záložny Přerov 1949 – 
1952 (1953) 

0,05 0,05       

2160  Bečák Augustin 1920–1963 (2000) 0,12 0,12       

Celkem 166,13 148,41       

 
 

b) Soubory rozpracované 

č. NAD Název archivního souboru Zpracováno 
bm za rok 

Inventarizováno bm 
celkem Zkatalog. 

evidenčních 
jednotek 

Počet 
katalog. 
záznamů 

Zrejstříko
váno 
evidenční
ch 
jednotek 

52  Archiv města Přerov 1436–1945 (1995)   10         

53  Městský národní výbor Přerov (1912) 
1945–1990 (1995) 3         

397 Městský národní výbor Tovačov (1911) 
1945–1990 (1998) 10         

1802 Slavoj – tělovýchovná jednota Brodek u 
Přerova 1929–1985 0,1         

Celkem 23,1         

 
 



 
Tab. č. 3 

SOKA Šumperk 
Zpracování archiválií 

a) Soubory dokončené 

č. NAD Název archivního souboru Zpracováno 
bm za rok 

Inventarizováno 
bm celkem Zkatalog. 

evidenčních 
jednotek 

Počet 
katalog. 

záznamů 

Zrejstříkováno 
evidenčních 

jednotek 

982 
Archiv obce Úsov 1547 - 1945 (1946)      

3,68 3,68 
      

1427 Okresní soud Zábřeh (1849) 1850 - 
1949 (1951)     54,4 54,4 

      
1243 Cech krejčích Úsov 1707 - 1877            0,09 0,09       
1244 Cech řezníků Úsov 1782                                    0,01 0,01       
1925 Cech truhlářů Štíty 1771 - 1853                              0,03 0,03       

28 Základní devítiletá škola 1. až 5. 
ročník Bukovice 1947 - 1966                              

0,22 0,22 
      

332 Základní devítiletá škola 1. až 5. 
ročník Vikantice 1947 - 1974    

0,13 0,13 
      

Celkem 58,56 58,56       

 

b) Soubory rozpracované 

č. NAD Název archivního souboru Zpracováno 
bm za rok 

Inventarizováno 
bm celkem Zkatalog. 

evidenčních 
jednotek 

Počet 
katalog. 
záznamů 

Zrejstříkováno 
evidenčních 
jednotek 

848 Spurný František, PhDr., CSc., Doc. 
1958 -1985 0,3         

Celkem 0,3         

 
 

Tab. č. 4 
Využívání archiválií 

Název archivu 
Počet 

badatelů 
celkem 

Z toho 
cizinců 

Počet 
badatelských 

návštěv 

Počet 
správních 
řízení podle 
§ 38 odst. 2 

Počet 
zapůjčených 
evidenčních 
jednotek 

Počet 
vypůjčených 
evidenčních 
jednotek 

Počet 
rešerší 
pro 
úřední 
potřebu 

Počet 
rešerší 
pro 
soukromé 
účely 

ZA Opava 317 38 829 0 206 39 598 388 

ZA pob. Olomouc 294 15 883 0 94 20 110 135 

SOkA Bruntál 52 2 71 0 49 0 47 89 

SOkA Frýdek-Místek 120 1 317 0 68 119 74 96 

SOkA Jeseník 76 10 134 0 0 0 29 17 

SOkA Karviná 88 4 159 0 30 5 52 85 

SOkA Nový Jičín 173 3 450 0 60 17 311 137 

SOkA Olomouc 194 12 687 0 134 11 153 200 

SOkA Opava 103 9 253 0 116 0 154 103 

SOkA Prostějov 121 1 393 0 14 0 67 34 

SOkA Přerov 140 1 260 0 72 12 119 33 

SOkA Šumperk 145 7 241 0 111 0 77 17 
 



III.  VÝBĚR,  ZPRACOVÁNÍ  A  VYUŽÍVÁNÍ  ARCHIVÁLIÍ 
Komentář 
 
ZA Opava  
Ad III/1  
14 skartací u soukromých akreditovaných archivů – Archiv VÍTKOVICE a.s. Ostrava (6),  Archiv Arcelor Mittal a.s. Ostrava (8)  
Nákup archiválií: fotografie k dějinám Tatry Kopřivnice, soubor grafických vedut a portrétů, plaketa zemského hejtmana Larisch-

Mönnicha (69 000 Kč) a knihy pro knihovnu (3 800 Kč)   
Archivní knihovna: 60 435 svazků + 2 691 svazků úředních tisků (Opava), 17 877 svazků (pobočka Olomouc) 
 
Ad III/3 
Mimo inventarizaci byla v opavské centrále věnována velká pozornost manipulační pracím spojeným s přípravou na vystěhování 
depotu Oseva. Současně probíhala katalogizace a napojování skenů do informačního systému u map a plánů, listin, matrik a 
fotografií. Pokračovalo též přepisování starších archivních pomůcek pro umístění na web.  
     
Ad III/4 
Výzkum: 
Výzkum bohemik v AP Katowice 7.-11.11.2016 (Kravar, Peterka) 
Studijní pobyt pracovníků pobočky Bundesarchivu z Bayreuthu (vedoucí Karsten Kühnel a Klara Stulakova) v ZA 31.10.-

4.11.2016 
 
Edice: 
Regesty listin uložených v Horním Slezsku. 3. Svazek (1450-1475) – dokončovací práce (ve spolupráci s AP Katowice) 
 
Výstavy: 
Budujeme Slezsko ZA. Předsálí ZA   
Nejstarší opavská matrika. Předsálí ZA  
Neklidné století. Slezské zemské muzeum Opava 1.9.2015-31.1.2016 
Opavský pivovar. OKO – Obecní dům Opava 20.10.2015-31.1.2016 
Jménem zákona. Dějiny četnictva ve Slezsku. OKO – Obecní dům Opava 29.4. – 28.8.2016 
Spolkový život ve Slezsku. Slezské zemské muzeum Opava 21.9.2016  - 24.2.2017 
Matice Opavská a spolkový život ve Slezsku. OKO – Obecní dům Opava 6.12.2016 – 31.3.2017 
Dětství v rodinách regionálních spisovatelů. Slezské zemské muzeum Opava 4.5.-8.6.2016 
25 let Slezské univerzity v Opavě. Slezské zemské muzeum Opava 20.10.-20.11.2016 
Opavská Nej (panelová exteriérová výstava). OKO 5.9.-31.10.2016 
Krnov – historie, archeologie. Synagoga Krnov 23.6.-30.9.2016  
Lovecké zbraně a lov knížat Lichnovských. Zámek Hradec nad Moravicí 16.6.-30.9.2016 
Oko bere – Vole padni /výstava hracích karet/ Středočeské muzeum v Roztokách u Prahy 26.8.-20.11.2016  
„Na louce vyrostl len …“ /70. Výročí Moravolen Šumeprk/. SOkA Šumperk 10.9.-30.11.2016 
Chrám věd a múz – 450 let Vědecké knihovny v Olomouci. Vlastivědné muzeum Olomouc 7.4.-12.6.2016  
František Josef I. v Olomouci. Vlastivědné muzeum Olomouc 25.11.2016 – 28.2.2017 
Šumění andělských křídel. Muzeum umění Olomouc 27.10.2016 – 5.3.2017 
 
 
Čítárna knihovny (Opava): 
230 čtenářských návštěv, předloženo cca 1 120 svazků 
 
Exkurze v archivu:  
17 exkurzí (Opava) studentů Slezské univerzity v Opavě, Ostravské univerzity, žáků základních a středních škol, účastníků 

mezinárodní konference vexilologů 2.9.2016 a exkurze ČAS 22.9.2016  (celkem 358 osob) 
7 exkurzí (Olomouc) studentů Univerzity Palackého, olomouckého gymnázia, ZŠ Přerov, římské unverzity La Sapienza a FF 

Katolické univerzity v Ružomberoku  
Den otevřených dveří v rámci Mezinárodního dne archivů (Opava – filmový materiál v archivu) 9.6.2016  (70 osob) 
   
Spolupráce s médii: 
Český rozhlas Ostrava – osoblažský historik Edvard Richter, 17.6.2016 (Kravar) 
Český rozhlas Ostrava – digitalizace archiválií, 14.10.2016 (Tesař)  
 
Konference a semináře: 
Nižší klerus mezi Tridentinem a osvícenstvím. Ostrava 8.2.2016 (Müller, Tesař) 
Mezinárodní konference „Dynasty and Dynasticism 1400-1700“. Oxford 15.-19.3.2016 (Kozák) 
Mezinárodní konference „Soziale Ordnung im Raum“. Opava 5.-7.5.2016 (Kravar) 
XVI. seminář restaurátorů a historiků. Opava 23.-26.5.2016 (Krásl, Soldánová, Sedláček, Josefusová, Müller, Tomanec) 
XXXIII. Mikulovské sympozium. 5.-6.9.2016 (Binarová, Harazimová, Jahnová, Kovářová, Kravar, Matroszová, Morávková, 

Němcová, Pinkasová Seidler, Seichterová, Solnický, Tarabová, Tesař) 
Konference konzervátorů-restaurátorů. Brno 13.-15.9.2016 (Tomanec) 



Hlučín v proměnách času. Hlučín 22.9.2016 (Kravar) 
Mezinárodní konference „Świat kobiet w Czechach i w Polsce w średniowieczu“. Bielsko-Biała 9.-12.10.2016 (Kozák) 
Mezinárodní konference „Pamiatky a genealógia“. Bratislava 11.-12.10.2016 (Müller) 
Zpřístupňování sfragistického materiálu badatelské veřejnosti. Olomouc 13.10.2016 (Müller, Němečková, Seichterová, Štěpán) 
Mezinárodní konference „Jagiellonowie i ich świat“. Oświecim 20.-22.10.2016 (Kozák) 
Mezinárodní konference „Staré a nové symboly“. Martin 26.-27.10.2016 (Müller) 
Genealogicko-heraldické matiné. Brno 12.11.2016 (Müller) 
Genealogická konference. Brno 19.11.2016 (Štěpán) 
Archivy, knihovny a muzea v digitálním světě. Praha 30.11.-1.12.2016 (Šíl)  
 
Exkurze do jiných archivů a institucí: 
Exkurze do německých (bavorských) archivů (ČIS). 9.-14.5.2016 (Kravar, Matroszová, Müller) 
Archivní exkurze do SOkA Třebíč a ABS Kanice  15.-16.9.2016 
 
Jiné: 
Stage technice international d´archives. Paříž 30.5.-30.6.2016 (Seichterová) 
Archives Portals in Central European Perspective. Praha 26.-27.5.2016 (Peterka) 
Seminář „Metamorfóza – Úskalí a dopady přechodu na jiné ESSS“. Praha 22.3.2016 (Kallerová, Šopáková) 
Digitalizací k ochraně kulturního dědictví. Brno 18.10.2016 (Šíl) 
Školení WISPI 
Školení CODEXIS 
Archivní informační systém fy Bach. Olomouc 7.12.2016 
Celoústavní shromáždění archivářů ZA. Ryžoviště 17.6.2016 
Porada zástupců akreditovaných archivů. Opava 5.12.2016 
 
 
SOkA Bruntál 
Ad III/1 
Nákup archiválií: kniha mistrů tkalcovského cechu v Rýmařově (14 829 Kč) 
Archivní knihovna: cca 20 000 (8 555 evidovaných) svazků 
 
Ad III/3 
Mezifondový katalog map a plánů na PC – 78 záznamů (celkem 308 záznamů) 
Mezifondový katalog kronik na PC – 55 záznamů (celkem 237 záznamů) 
 
Ad III/4  
Výzkum: 
Výzkum v Bundesarchiv – Lastenausgleichsarchiv Bayreuth 20.-23.10.2015 (Dorko)  
Bohemika v polských archivech. Archiwum Państwowe Wrocław, Polsko 14.-18.9.2015 (Mamula) 
 
Výstavy: 
Spolkový život ve Slezsku. Slezské zemské muzeum Opava 1.9.2015-31.1.2016 
Krnov – historie, archeologie. Synagoga Krnov 23.6.-30.9.2016  
 
Exkurze v archivu: 
7 exkurzí studentů krnovských a opavských škol, účastníků semináře o technických památkách Horního Slezska a účastníků 

exkurze ČAS 
Den otevřených dveří v rámci Mezinárodního dne archivů (Odsun 1946) 9.6.2016 
 
Konference a semináře: 
Konference „Dawne prawo na ziemi głubczyckiej“. Głubczyce 23.9.2016 (Mamula) 
XXXIII. Mikulovské sympozium 5.-6.10.2016 (Bráchová, Mamula, Škývarová, Vinzenzová) 
Seminář „Existující potenciál pro nové využití brownfieldů“. Ostrava 5.10.2016 (Dorko) 
 
 
SOkA Frýdek-Místek 
Ad III/1 
Nákup archiválií: archiválie z činnosti hasičského sboru ve Frýdlantu n.O. (1500 Kč) 
Archivní knihovna: 21 400 svazků 
 
Ad III/3 
Mezifondový katalog map a plánů na PC – 43 záznamů (celkem 3389 záznamů) 
Mezifondový katalog kronik na PC – 12 záznamů (celkem 496 záznamů) 
Mezifondový katalog fotografií na PC – 65 záznamů (celkem 7576 záznamů) 
 
Ad III/4 



Výstavy: 
Kdo inzeruje, prodává. Frýdečtí a místečtí podnikatelé a obchodníci v dobové reklamě. SOkA od června 2016  
 
Exkurze v archivu: 
10 exkurzí žáků základních a středních škol z Frýdku-Místku (cca 200 osob) 
Den otevřených dveří v rámci Mezinárodního dne archivů 9.6.2016 (22 osob) 
 
Spolupráce s médii: 
Český rozhlas Ostrava – Křížem krajem (o SOkA) 28.1.2016 (Adamec)  
 
Konference a semináře: 
XVI. seminář restaurátorů a historiků. Opava 23.-26.5.2016 (Janáčková) 
15. konference o stavebněhistorickém průzkumu „Městský dům“. Pardubice 7.-10.6.2016 (Vojkovská) 
Konference konzervátorů-restaurátorů. Brno 13.-15.9.2016 (Janáčková) 
 
Exkurze do jiných archivů a institucí: 
Exkurze do německých (bavorských) archivů (ČIS). 9.-14.5.2016 (Vojkovská) 
 
 
SOkA Jeseník 
Ad III/1 
Archivní knihovna:  13 025 svazků  
 
Ad III/3 
Mezifondový katalog map a plánů na PC – 1 záznam (celkem 788 záznamů) 
Mezifondový katalog kronik na PC – 30 záznamů (celkem 333 záznamů) 
Mezifondový katalog fotografií na PC – 12 záznamů (celkem 237 záznamů)  
 
Ad III/4  
Výstavy: 
Dějiny poštovnictví na Jesenicku. Vlastivědné muzeum Jesenicka 14.6.-4.9.2016 
Hudební život Jesenicka. Vlastivědné muzeum Jesenicka 13.9.-13.11.2016 
10. výročí otevření Borůvkové hory. Městské kulturní středisko Javorník 1.5.2016 
Po stopách svítiplynu. Státní zámek Jánský Vrch 1.5.-30.9.2016 
Spolkový život ve Slezsku. Slezské zemské muzeum Opava 20.9.2016 – 20.2.2017 
Vidnava včera a dnes. Město Vidnava 15.9.-10.12.2016 
 
Exkurze v archivu: 
6 exkurzí žáků základních škol okresu (121 osob) 
Den otevřených dveří v rámci Mezinárodního dne archivů (20 let SOkA Jeseník) 9.6.2016 (26 osob) 
 
Spolupráce s médii: 
Česká televize Praha – Gejzír (V.Priessnitz) 26.10.2016 (Tinzová) 
Česká televize Praha – Toulavá kamera (Travna a její poutní místo 2.3.2016 (tinzová, Neubaureová) 
Český rozhlas Olomouc – Pivovary v Jeseníku 15.3.2016 (Growka) 
Český rozhlas Olomouc – 3 reportáže k různým výročím (Tinzová) 
 
Konference a semináře: 
XVI. svatováclavské setkání. Jeseník 27.-28.9.2016 (Growka, Hradilová, Neubauerová, Tinzová) 
11. konference „S odkazem Vincenze Priessnitze“. Jeseník 7.10.2016 (Growka, Tinzová) 
XXXIII. Mikulovské sympozium 5.-6.10.2016 (Growka, Tinzová) 
 
 
SOkA Karviná 
Ad III/1 
Nákup archiválií: tabla absolventů střední průmyslové školy v Karviné a soubor písemností bytových družstev v České Těšíně 

(1200 Kč) 
Archivní knihovna: 24 862 svazků 
 
Ad III/3 
Mezifondový katalog map a plánů na PC – 210 záznamů (celkem 668 záznamů) 
Mezifondový katalog kronik na PC – 62 záznamů (celkem 668 záznamů) 
Mezifondový katalog fotografií na PC – 144 záznamů (celkem 4556 záznamů)  
 
Ad III/4 
Výstavy:  



Havířov – 60 let a pořád nejmladší. SOkA 3.12.2015 – 30.12.2016  (1314 návštěvníků) 
5 výstav ve foyer a přednáškovém sále SOkA  (celkem 1374 návštěvníků) 
 
Exkurze a přednášky v archivu: 
4 exkurze klubů seniorů, kulturní komise Magistrátu města Karviné (celkem 78 osob) 
Den otevřených dveří v rámci Mezinárodního dne archivů 9.6.2016   
 
Konference a semináře: 
Digitalizací k ochraně kulturního dědictví. Brno 18.10.2016 (Trojak) 
XVI. seminář restaurátorů a historiků. Opava 23.-26.5.2016 (Pietrowski) 
Konference konzervátorů-restaurátorů. Brno 13.-15.9.2016 (Pietrowski) 
 
Exkurze do jiných archivů a institucí: 
Archivní exkurze do SOkA Třebíč a ABS Kanice 15.-16.9.2016 (Hajzlerová, Kufa, Škula) 
 
SOkA Nový Jičín 
 
Ad III/1 
Nákup archiválií: sbírka autografů umělců a vědců M.Baláše (10 000 Kč) 
Archivní knihovna: 11 4755 svazků  
 
Ad III/3 
Mezifondový katalog map a plánů na PC –  41 záznamů (celkem 1499 záznamů) 
 
Ad III/4 
Výstavy: 
Architekti a stavitelé města Nového Jičína. Muzeum Novojičínska 2.9.-31.12.2016 
Odsun 1946. Město Nový Jičín a jeho proměna po 2. světové válce. MKS Nový Jičín 3.-30.9.2016 
85. výročí od vzniku Kina Květen. Kino Květen Nový Jičín 10.12.2015 – 1.12.2016 
Nový Jičín – jeho stavby. Sál Bašta Nový Jičín 28.6.-30.9.2016 
Historie tratí Novojičínska. Železniční stanice Ostrava-střed 1.3.-31.12.2016 
140 let úmrtí Františka Palackého. Hodslavice 17.-23.5.2016 
 
Exkurze v archivu: 
9 exkurzí studentů středních a základních škol z Novojičínska 
Den otevřených dveří v rámci Mezinárodního dne archivů ( + projekce Filmové střípky z Novojičínska v kině Květen) 9.6.2016 
(120 osob)  
 
Spolupráce s médii: 
Česká televize Ostrava – Nález schránky na kostelní věži ve Štramberku, 19.8.2016, a ve Vlčovicích, 15.12.2016  
ČR – radiožurnál Ostrava – 3 rozhovory k různým akcím 
Kabelová televize Polar Nový Jičín – 3 rozhovory k různým akcím 
 
Konference a semináře: 
Nižší klerus mezi Tridentinem a osvícenstvím. Ostrava 8.2.2016 (Chobot, Chobotová, Martynek) 
Židovské politické obce na Moravě po roce 1848 a jejich archivní prameny. Olomouc 3.-4.5.2016 (Chobot)  
XXXIII. Mikulovské sympozium 5.-6.10.2016 (Šustala, Chobot, Chobotová, Vlčková) 
 
Exkurze do jiných archivů a institucí: 
Exkurze do německých (bavorských) archivů (ČIS). 9.-14.5.2016 (Šustala) 
Archivní exkurze do SOkA Třebíč a ABS Kanice 15.-16.9.2016 (Glogar, Martynek, Šustala, Vlčková, Chobot, Chobotová) 
Exkurze na Katastrálním úřadě pro Moravskoslezský kraj v Opavě 21.10.2016 (Šustala, Chobot, Chobotová, Karlíková, 

Kudělková, Vlčková) 
 
SOkA Olomouc 
Ad III/1 
Archivní knihovna:  26 810 svazků  
 
 Ad III/3 
Sbírka obrazového materiálu Olomouc – 971 záznamů (celkem 2378 záznamů) 
 
Ad III/4 
Soupis: 
Soupis československých legionářů olomouckého okresu 
 
Výstavy:  



Legionáři Olomoucka 1914-1920. SOkA 9.6.2016-8.6.2017 
České korunovační klenoty … na dosah. Doba Karla IV. na Olomoucku. Vlastivědné muzeum Olomouc 4.12.2015-21.2.2016 
Oslavy 130. výročí založení školy v Nákle. ZŠ Náklo 9.-10.12.2016 
720. výročí založení města Šternberka. Šternberk, Expozice času 1.5.-31.10.2016 
Nastolení Františka Josefa I. na trůn dne 2. prosince 1848 v Olomouci. Arcibiskupský palác Olomouc 31.3.-25.10.2016 
František Josef I. v Olomouci. Vlastivědné muzeum Olomouc 25.11.2016 – 28.2.2017 
690 let obce Paseka. Obecní úřad Paseka 15.-20.6.2016 
Císař Karel IV. Národní galerie Praha 15.5. – 2.11.2016 
Dějiny obce Domašov u Šternberka. Domašov, kaplička 27.-30.10.2016 
Barokní panoráma Olomouce – nově objevená veduta. Univerzita Palackého Olomouc 7.11.2016 – 17.2.2017 
 
Exkurze v archivu: 
12 exkurzí pro studenty Univerzity Palackého, středních a základních škol z Olomoucka, Jagellonské univerzity z Krakova, FF 

Katolické univerzity v Ružomberoku (celkem 252 osob) 
Den otevřených dveří v rámci Mezinárodního dne archivů 9.6.2016  
  
Spolupráce s médii: 
Kabelová televize „Olomoucký deník“ – reportáž o Jindřichovi Bobligovi z Edelstadtu 9.2.2016 (Koudela) a poezii J. Stuny 

23.8.2016 (Stuna) 
 
Konference a semináře: 
XXXIII. Mikulovské sympozium 5.-6.10.2016 (Sedlář) 
Zpřístupňování sfragistického materiálu badatelské veřejnosti. Olomouc 13.10.2016 (Koudela) 
 
 
SOkA Opava 
Ad III/1 
Archivní knihovna:  10 602 svazků  
 
Ad III/3 
Průběh pořádacích prací byl významně ovlivněn stěhováním archiválií do nového objektu ve 2. polovině roku 2017. 
Mezifondový katalog kronik na PC – 154 záznamů (celkem 1348 záznamů)  
Mezifondový katalog map a plánů na PC – 4 záznamy (celkem 711 záznamů)  
 
Ad III/4 
Výstavy: 
I.světová válka na stránkách pamětních knih. SOkA 6.-9.6.2016 
Neklidné století. Slezské zemské muzeum Opava 1.9.2015-31.1.2016 
Opavský pivovar. OKO – Obecní dům Opava 20.10.2015-31.1.2016 
Farnost Hrabyně za II. světové války. Památník Hrabyně duben – listopad 2016 
Jménem zákona. Dějiny četnictva ve Slezsku. OKO – Obecní dům Opava 29.4. – 28.8.2016 
Spolkový život ve Slezsku. Slezské zemské muzeum Opava 21.9.2016  - 24.2.2017 
Matice Opavská a spolkový život ve Slezsku. OKO – Obecní dům Opava 6.12.2016 – 31.3.2017 
Třetí rozměr staré Opavy. OKO – Obecní dům Opava 16.11.2016 – 31.3.2017 
 
Exkurze v archivu: 
2 exkurze pro kolegy z exkurze ČAS a občanské sdružení Za Opavu 
Den otevřených dveří v rámci Mezinárodního dne archivů 9.6.2016 
 
Exkurze do jiných archivů a institucí: 
Archivní exkurze do SOkA Třebíč a ABS Kanice 15.-16.9.2016 (Dvořáková, Pavlíčková) 
 
 
SOkA Prostějov 
Ad III/1 
Nákup archiválií: archiválie Hanácké národopisné skupiny v Prostějově, loutkového divadla Starost a akad. sochaře Karla Otáhala 

(12 000 Kč) 
Archivní knihovna:  13 986 svazků  
 
Ad III/3 
Sbírka fotografií a negativů – 604 záznamů (celkem 21 429 záznamů) 
 
Ad III/4 
Výstavy: 
Jano Köhler, malíř chrámů. SOkA říjen – listopad 2017 
 



Exkurze v archivu: 
7 exkurzí žáků středních a základních škol z Prostějova (193 návštěvníci včetně MDA)  
Den otevřených dveří v rámci Mezinárodního dne archivů 9.6.2016  
 
Konference a semináře: 
XVI. seminář restaurátorů a historiků. Opava 23.-26.5.2016 (Dosedělová, Komárková) 
Konference konzervátorů-restaurátorů. Brno 13.-15.9.2016 (Dosedělová, Komárková) 
XXXIII. Mikulovské sympozium 5.-6.10.2016 (Cydlík, Václavík) 
 
 
SOkA Přerov 
Ad III/1 
Archivní knihovna:  24 045 svazků 
 
Ad III/3 
Vedle vykázaných pořádacích prací probíhala katalogizace negativů a fotografií z fondu Inocenc Klimeš (celkem 906 jednotek). 
 
Ad III/4 
Výstavy: 
Inocenc Klimeš, fotograf. SOkA (dlouhodobě) 
Středomoravská výstava v Přerově. Výstavní síň Pasáž Přerov 24.1.-15.4.2016 
Osudy Valentina Frydryška a jeho účas na formování leteckého oddílu ruských legií. Městská knihovna Lipní n.B. 17.9.-

1.10.2016 
Sladká dynastie. Výstavní síň Pasáž Přerov 20.10.2016 – 13.1.2017  
 
Exkurze v archivu: 
Den otevřených dveří v rámci Mezinárodního dne archivů 9.6.2016  
 
Spolupráce s médii: 
Český rozhlas Olomouc (rozhovor – listopad 2016 – Jirák) 
 
 
SOkA Šumperk 
Ad III/1 
Archivní knihovna:  23 759 svazků 
 
Ad III/3 
Pořádací práce byly poznamenány dlouhodobou nemocností a odchodem ředitelky SOkA do důchodu. 
 
Ad III/4 
Výstavy: 
„Na louce vyrostl len …“ /70. Výročí Moravolen Šumeprk/. SOkA 10.9.-30.11.2016 (152 návštěvníků) 
Koupaliště a plovárny. Vlastivědné muzeum Šumperk 17.6.-11.9.2016 
Historie a současnost hasičského sboru v Mohelnici. Muzeum Mohelnice 9.6.-25.9.2016 
Projděme se pamětí. Kino Retro Zábřeh 23.10.-4.12.2016 
50 let II. ZDŠ Zábřeh 8.9.-2.11.2016 
125 let od založení SDH Žárová. Obecní úřad Žárová 24.-27.9.2016 
750 let založení obce Mírov. Obecní úřad Mírov 28.5.2016 
 
Exkurze v archivu: 
7 exkurzí žáků základních a středních škol okresu  
2 exkurze pro zahraniční návštěvníky  
Den otevřených dveří v rámci Dnů evropského kulturního dědictví 10.9.2016 (45 návštěvníků) 
 
Spolupráce s médii: 
TV Prima – Očima Josefa Klímy (Míča) 
 
Konference a semináře: 
Textil v muzeu. Brno 7.-8.6.2016 (Dubská) 
XXXIII. Mikulovské sympozium 5.-6.10.2016 (Dubská, Lněničková, Míča, Skoumalová, Valouchová) 
Bibliotheca Antiqua. Olomouc 9.-10.11.2016 (Lněničková) 
 
Exkurze do jiných archivů a institucí: 
Archivní exkurze do SOkA Třebíč a ABS Kanice 15.-16.9.2016 (Dubská, Lněničková, Míča,  Valouchová, Vašíček) 
Exkurze do věznice Mírov 22.9.2016 (Dubská, Míča, Skoumalová Valouchová, Vašíček) 
 



IV. STAV ARCHIVÁLIÍ 
   Tab. č. 1 

Prověrky fyzického stavu 

Název archivu 
Počet prověrek 
fyzického stavu 

Z toho 
archivních 
kulturních 
památek 

Z toho národních 
kulturních 
památek 

Počet případů 
zjištěného 
poškození 

ZA Opava 12 2 0 0 
ZA pob. Olomouc 22 3 0 0 
SOkA Bruntál 12 0 0 0 
SOkA Frýdek-
Místek 12 0 0 0 
SOkA Jeseník 12 0 0 0 
SOkA Karviná 12 0 0 0 
SOkA Nový Jičín 12 1 0 0 
SOkA Olomouc 12 1 0 0 
SOkA Opava 12 2 0 0 
SOkA Prostějov 12 2 0 0 
SOkA Přerov 12 0 0 0 
SOkA Šumperk 12 0 0 0 

 
Komentář 
 
Prověrky fyzického stavu archiválií a měření teploty a relativní vlhkosti 
Kontrola fyzického stavu archiválií je prováděna podle Pokynu ředitele ZA č. 7/2006 rozpracovaného na jednotlivé objekty. Při 
kontrole v archivu uložených archivních kulturních památek (ZA Opava, ZA pob. Olomouc, SOkA Nový Jičín, SOkA Olomouc, 
SOkA Opava, SOkA Prostějov) nebyly zjištěny žádné změny. 
 
ZA Opava 
Sledování mikroklimatu v části depotů centrální budovy ZA ve 2. NP, kde jsou uloženy nejcennější archiválie, probíhalo digitální 
cestou a tento druh měření je instalován také do části přízemí objektu. V ostatních prostorách probíhá měření pomocí 
mechanických termohygrografů s týdenním záznamem nebo pravidelným jednorázovým měřením digitálním přístrojem. Obdobně 
probíhá měření též v pronajatém objektu Oseva a v depotu v Krnově. Žádné zásadnější výkyvy hodné zřetele však nebyly 
v průběhu roku zaznamenány.  
 
SOkA Bruntál 
Nadlimitní hodnoty naměřené teploty jsou důsledkem vysokých venkovních teplot během letních měsíců. Teplotní změny jsou 
však pozvolné, nikoliv skokové. Extrémní hodnoty, výhradně v případě teploty, byly zaznamenány jen v několika málo případech. 
 
SOkA Frýdek-Místek 
Extrémní kolísání teploty a vlhkosti v depozitářích bylo zjištěno jen v několika málo případech, v létě, kdy stoupá teplota, a 
v zimě, kdy klesá vlhkost.  
 
SOkA Jeseník 
K určitému kolísání vlhkosti stále dochází zvláště v letních měsících a v důsledku toho se na některých vazbách knih objevila 
plíseň. 
  
SOkA Karviná 
Problémem nadále zůstává určité přehřívání objektu v letních měsících. 
  
SOkA Nový Jičín 
Problémy se vyskytují jen v depotu v býv. synagoze v Havlíčkově ulici, kde je teplota závislá na teplotě venkovní, změny jsou 
však v průběhu roku pozvolné.  
 
SOkA Opava 
V obou objektech archivu, stejně jako v depozitáři v  Krnově, byly naměřeny extrémní výkyvy jen v několika málo dnech.  
 
SOkA Prostějov 
Problémy s vyšší vlhkostí se objevují jen v prostorách konzervační dílny. 
V ostatních archivních objektech extrémní hodnoty teploty a vlhkosti naměřeny nebyly. 



Mikrofilmování a digitalizace 
 

V opavské dílně bylo zhotoveno přes 33 tisíc digitálních kopií, přičemž digitalizace byla zaměřena na listiny a pečeti 
fondu Slezský stavovský archiv, přírůstky matrik, vybrané opisy matrik, návrhy spolkových praporů a zvláště mapy a plány 
větších rozměrů, a to i z jednotlivých SOkA. Kompletně byl rovněž digitalizován osobní fond Johann Spatzier. Dále započala 
postupná digitalizace typářů z jednotlivých fondů, v první řadě z církevních fondů olomouckých. V SOkA se vlastní digitální 
kopírování zaměřovalo zvláště na sbírky fotografií (v SOkA Přerov též negativů), kroniky, mapy a plány. Olomoucká dílna navíc 
dokončila digitalizaci knih z fondu Lenní dvůr Kroměříž a snímkovala rovněž přírůstky matrik z olomoucké pobočky. Všechny 
organizační jednotky se intenzivně věnovaly vyplňování metadat k již pořízeným digitálním snímkům a jejich dálkovému 
zveřejňování.   

V březnu 2016 se po 8 letech intenzivní spolupráce, poté co bylo dokončeno snímkování různých evidencí obyvatelstva a 
školních katalog, uzavřela akce digitalizace archiválií prostřednictvím společnosti FamilySearch z Utahu. V Krnově zůstala zatím 
umístěna jedna fotostolice pro provádění případných oprav. 

 Firma Sýkora prováděla za úhradu digitalizaci dodatečně nalezených či převzatých kinematografických filmů a 
především audionahrávek, které byly zjištěny v SOkA v rámci GI.  

Masívní digitální snímkování je tedy realizováno více směry. Vzhledem k tomu, že doposud nebyla vyjasněna metodika 
pro statistické podchycení digitálních snímků a ze základní evidence NAD byla dokonce tato položka vypuštěna, upustili jsme od 
vyplňování tabulek IV/3. Celkově lze ale konstatovat, že v současné době disponuje ZA cca 20 miliony snímků archiválií, z nichž 
cca 15 milionů je již zveřejněno dálkovým přístupem (průměrný denní počet přístupů do archivního informačního systému 
z unikátních adres je 3000).  
 
 



 
V. KONZERVACE A RESTAUROVÁNÍ 

 
  ZA centrála a pob. Olomouc, SOkA Prostějov a Frýdek-Místek 

Tab. č. 1 

Druh archiválií 
Zkonzervováno a 
zrestaurováno 

Počet perg. listin 695 

Počet papír. listin 345 

Počet pečetí 991 

Počet perg. rukopisů 13 

Počet papír. rkp. nebo knih 4 

Počet vazeb 370 

Počet spisů 8 

Počet map 116 

Počet grafických listů 16 

Počet dezinfikovaných rkp. a knih 139 

Počet dezinfikovaných spisů 12,6 bm 

Počet fotografií   
 
 
Komentář 
 
Hlavním úkolem všech čtyř konzervačních a restaurátorských dílen bylo i v roce 2016 restaurování a nové uložení veškerých 
pergamenových listin. Před dokončením jsou listiny ze SOkA Olomouc a opavské centrály a pro další léta již zbývají jen listiny 
v olomoucké pobočce ZA, především z církevních fond a částečně z velkostatků. Pracovníci se výrazně  angažovali při organizaci 
XVI. semináře restaurátorů a historiků, který se konal 23.-26.5.2016 v Opavě. 
 
ZA Opava včetně olomoucké pobočky 
V opavské dílně byly především konzervovány a nově adjustovány listiny z fondu Slezský stavovský archiv. Restaurována byla 
rovněž řada map určená k digitalizaci. Chod dílny významně poznamenalo stěhování z pronajatého objektu na Nádražním okruhu 
do nově upravených prostor v budově na Březinově ul., které proběhlo svépomocí v červnu až srpnu. V olomoucké dílně byly 
povětšinou konzervovány listiny ze SOkA Olomouc. 
 
SOkA Frýdek-Místek 
Dílna pracovala především na restaurování listin rodinných archivů a velkostatků z olomoucké pobočky ZA. 
 
SOkA Prostějov 
Většina prací se soustředila na restaurování a novou adjustaci listin ze SOkA Olomouc.  



ARCHIVNÍ  OBJEKTY 
Významnější opravy a další akce, nákup zařízení, prostorové rezervy 
 
Zemský archiv v Opavě 
Nákladem 1 milionu Kč byl proveden nový nátěr plechové střechy centrály archivu na Sněmovní ul. V červnu se na atiku 
severovýchodního křídla budovy vrátily ozdobné vázy, které byly rekonstruovány, resp. replikovány za 250 tisíc. V červenci byla 
z protějšího křídla sňata další váza a odvezena k opravě. Současně byl nově kolorován znak Slezska a natřena část přiléhající 
fasády. Za 175 tisíc byl zakoupen nový e-mailový systém pro celý archiv a jedno referentské vozidlo Škoda Fabia combi za 250 
tisíc Kč. Další referentské vozidlo Škoda Fabia bylo získáno bezúplatným převodem z MV. Do nové budovy na Březinově ulici 
v Opavě, zkolaudované 30.6.2016,  byla přestěhována konzervační dílna a s koncem srpna byl tak ukončen nájem objektu na 
Nádražním okruhu. Centrála ZA nemá v opavských budovách vůbec žádnou prostorovou rezervu.  
                                                       
SOkA Bruntál 
V listopadu byla zahájena další etapa rekonstrukce archivu – adaptace východního depotního křídla. V objektu jsou uloženy 
rovněž archiválie ZA a SOkA Opava, takže prostorová rezerva archivu činí jen 10 bm. Tato situace se ovšem zlepší v 1. polovině 
roku 2017, kdy budou vystěhovány všechny archiválie SOkA Opava zpět do Opavy.  
 
SOkA Frýdek-Místek 
Nákladem 1 milion Kč byla provedena 1. etapa opravy střechy a fasády administrativní části objektu. Vzhledem k prasklinám po 
obvodu celého pátého patra budovy byly zde instalovány sádrové terče. Zakoupen byl server za 85 tisíc Kč, jeden PC, kopírka a 
dataprojektor. V depozitářích mají nadále smluvně uloženy své písemnosti Magistrát a Školský úřad Frýdek-Místek (cca 1100 
bm). Část depotních prostor zaujímají též archiválie centrály ZA, které jsou určeny pro budoucí uložení v Krnově, takže aktuální 
ukládací rezerva činí jen asi 150 bm. 
 
SOkA Jeseník 
Nedořešena zůstává stále oprava dezolátního povrchu dvora, který vyžaduje kompletní vydláždění. Vzhledem k nesouhlasu 
odpovědných pracovníků MV s navrhovaným řešením nebyla zatím realizována 2. etapa opravy střechy nad depozitáři. 
Prostorová rezerva archivu činí 500 bm. 
 
SOkA Karviná 
Vybudováno bylo odvětrávání dezinfekční komory. Prostorová rezerva archivu je až na několik málo bm zcela vyčerpána. 
 
SOkA Nový Jičín 
Nejvýznamnější akcí bylo vybudování vodovodní přípojky a výměna rozvodů vody za půl milionu Kč. Rezerva v centrální 
budově je nyní asi 1500 bm, přičemž ale menší část není dosud zaregálována. V depozitáři na Havlíčkově ul., v němž jsou takřka 
výhradně uloženy archiválie ve správě centrály ZA, je rezerva asi 850 bm, 
  
SOkA Olomouc 
V budově byly vymalovány chodby a kanceláře v 1. patře a vyměněny některé okenní žaluzie. Zakoupen byl nový server za 85 
tisíc Kč a dva PC. Bezúplatným převodem z MV bylo získáno vozidlo Škoda Fabia combi. Prostorová rezerva celého objektu 
(SOkA i pobočka ZA) činí 3 500 bm.  
 
 
 
SOkA Opava 
V červnu byla dokončena rekonstrukce nového objektu na Březinově ulici včetně vybavení regály, a to za celkovou sumu 6,5 
milionu Kč (kolaudace 30.6.2016). Následně došlo k nastěhování konzervační dílny do budovy a poté k postupnému stěhování 
sídla SOkA z tzv. Červeného kostela, které bude dokončeno v 1. polovině 2017. Po přesunech zde bude SOkA disponovat 
rezervou 1 bkm a v depozitáři ve Skrochovicích 400 bm. 
 
SOkA Prostějov 
Byla dokončena oprava střechy nad depozitářem, která si celkově vyžádala částku 1 milion Kč. Nedořešena zůstává především 
kanalizace v druhé části objektu, kterou po celý rok užíval Okresní soud v Prostějově. Zakoupeny byly dva nové PC a skener A4. 
Prostorová rezerva archivem užívané části objektu činí 1300 bm. 
 
SOkA Přerov 
V budově proběhly jen menší opravy (topenářské a vodoinstalací práce, oprava EPS a elektrické instalace, oprava vnitřních 
omítek), a to celkovým nákladem 16 tisíc Kč. Zakoupeny byly čtyři nové registraturní skříně a chladnička. Prostorová rezerva 
archivu činí 600 bm. 
 
SOkA Šumperk 
V srpnu  byla vyměněna dlažba před garáží archivu a v září byla provedena oprava podlah v badatelně, na sekretariátě  a 
v ředitelně, a to včetně položení nových zátěžových koberců. Obě akce si dohromady vyžádaly částku 300 tisíc Kč. Prostorová  
rezerva archivu činí 2 500 bm. 
 



BIBLIOGRAFIE ZEMSKÉHO ARCHIVU V OPAVĚ A JEHO ARCHIVÁŘŮ 
ZA ROK 2016 
 
A. Publikace vydané archivem 
 
Zemský archiv v Opavě 
Alis volat propriis. Sborník příspěvků k životnímu jubileu Ludmily Sulitkové. Brno, Archiv města Brna, Univerzita Jana E. 

Purkyně v Ústí nad Labem, ZA 2016, 690 s. ISBN 978-80-87632-38-3 
 
Státní okresní archiv Jeseník 
Jesenicko. Vlastivědný sborník. Sv. 17. Jeseník, Vlastivědné muzeum Jesenicka – SOkA 2016, 67 s. ISBN 978-80-87632-33-8,  

ISSN 1213-0192 
XVI. svatováclavské setkání v Jeseníku. Hudební život Jesenicka. Sborník referátů. Jeseník, Vlastivědné muzeum Jesenicka - SOkA 

2016, 127 s. ISBN 978-80-87632-34-5 
 
Státní okresní archiv Nový Jičín 
Vlastivědný sborník Novojičínska. Sv. 66 Nový Jičín, Muzeum Novojičínska – SOkA 2016, 266 s. ISBN 978-80-87632-36-9, ISSN 

1214-8032 
 
Státní okresní archiv Olomouc 
Olomoucký archivní sborník 14. Olomouc, SOkA 2016, 191 s. ISBN 978-80-87632-35-2, ISSN 1214-4711 
 
Státní okresní archiv Přerov 
Sborník Státního okresního archivu Přerov 2016. Přerov, SOkA 2016, 160 s. ISBN 978-80-87632-37-6,  ISSN 1214-4762 
 
 
 
B. Bibliografie archivářů 
 
Adamec, Tomáš  (SOkA Frýdek-Místek) 
Prezident Beneš před 70 lety přijel do města. Region Frýdecko-Místecko, 18.7.2016, s. 3.  
Ostravický hoteliér. In: Andrle, Petr a kol: O lidech v Beskydech a o pozoruhodných památkách a zajímavostech II. Čeladná 

2016, s. 108-112. 
Jan Hovjacký to naštěstí nevzdal. Z počátků Restaurace Smrček. Tamtéž, s. 114-118. 
Jan Al Saheb – David Pindur a kol.: Malenovice. Minulost a současnost obce pod Lysou horou, Malenovice 2014, 600s. In: 

Časopis Slezského zemského muzea B 65, 2016, č. 1, s. 85-86. /recenze/ 
Pindur, David – Pindurová, Pavla: Bruzovice. Z minulosti slezské obce. Stálá muzejní expozice, Bruzovice 2015, 80 s. In: Časopis 

Slezského zemského muzea B 65, 2016, č. 2, s. 195. /recenze/ 
 
Binarová, Simona  (ZA Opava) 
Divadelní režisér a disident Emil Malý. Region Opavsko, č. 31, 2.8.2016, s. 8 
 
Cydlík, Tomáš  (SOkA Prostějov) 
Prostějov očima Zdeňka Horáka. In: Prostějov očima Zdeňka Horáka /úvodní text/. Prostějov 2016, nestr. 
Průmysl kovodělný. In: Vincenec, T.: Nenápadný půvab prostějovské industrie. Prostějov 2016, s. 15–18. 
Jak došlo k rekvizici zvonu sv. Cyrila a Metoděje. Prostějovský Deník,9.11.,16.11.,30.11.2016. 
Fotografická příloha „Takoví jsme byli“, sobotní vydání Prostějovského deníku /fotografie s popisky – po celý rok/. 
Fotografický seriál „Jak šel čas“, pondělní vydání Prostějovského večerníku /fotografie s textem – po celý rok/ 
 
Dorko, Branislav  (SOkA Bruntál) 
Opavský pivovar. Opava, Opavská kulturní organizace 2015, 148 s. /člen autorského kolektivu/ 
František Švábenický a kol.: Troppau 1945. Opava v roce nula. Opava, Opavská kulturní organizace 2016, 220 s. /člen autorského 

kolektivu/ 
 
Dubská, Pavla  (SOkA Šumperk) 
Továrna na nábytkové a dekorační látky Carl Giani junior. Příspěvek k dějinám hedvábnického průmyslu na Šumpersku v letech 

1903–1945. Historica Olomucensia 50, Olomouc 2016, s. 159–178. 
 
Gajdošík, Petr  (SOkA Olomouc) 
Vláčilova Adelheid a pozadí jejího vzniku. Revue Filmového přehledu, 27.1.2016. 
 
Growka, Květoslav  (SOkA Jeseník) 
Import hudby do Jeseníku v 2. polovině 20. století. In: XVI. svatováclavské setkání v Jeseníku. Hudební život Jesenicka. Sborník 

referátů.  Jeseník 2016. s. 100-105. 
Prkenný dům v lázních Jeseník. Vlastivědné listy severní Moravy a Slezska 42, 2016, č. 2, s. 3-4. 
Bruno Uwira,zapomenutá hornolipovská oběť 1. světové války. Jesenicko 17,  2016, s. 18-20. 



Co přinesl čas. Tamtéž, s. 51-52. 
Vzpomínka na Rudolfa Zubera. Tamtéž, s. 56. 
Přečetli jsme za vás. Jesenicko. Tamtéž, s. 57-58, 60-62. 
Jesenicko na stránkách periodik. Tamtéž, s. 63. 
Typologie stuh československých vyznamenání. Signum 2016, č. 13, s. 617-619.  
„Vylepšený“ partyzánský velitel Juraj. Tamtéž, s. 642-644. 
Zapomenutý letec Viktor Schünzel z Jeseníku. Tamtéž, č. 14, s. 704-709. 
Prodej vyznamenání 1. světové války po Mnichovu 1938. Tamtéž, č. 15, s. 751-755. 
Faleristický omyl medailéra Šejnosta. Tamtéž, č. 16, s. 805. 
Faleristická literární hlídka. Tamtéž, s. 808 a 810. 
Mince z výzkumu kostela Nalezení sv. Kříže v Javorníku (dodatek). Slezský numismatik 2016, č. 19, s. 5-7.  
Brakteátový haléř z Kaltenštejna. Tamtéž, s. 7-9. 
Vratislavský městský tolar 1544. Tamtéž, s. 9-10. 
Slezské suvenýry královéhradeckých numismatiků. Tamtéž, s. 11. 
Privátní žetony slezských numismatiků V. Tamtéž, s. 12-14. 
Slezsko na ražbách České mincovny. Tamtéž, s. 14-15. 
Uničovský zlatý poklad. Tamtéž, s. 23-24. 
Listování periodiky. Tamtéž, s. 24-25. 
Hold Vlastimilu Kočvarovi. Tamtéž, s. 26-27.  
Vlastimil Kočvara. Numismatický časopis 2016, č. 5-6, s. 28. 
Malý prkenný dům. K 190. výročí Priessnitzových léčebných lázní (1826-2016). Lázeňské prameny 2016, č. 4, s. 4. 
S Priessnitzem Evropou křížem krážem. Lázně v německém Radebeulu. Tamtéž, s. 5. 
S Priessnitzem Evropou křížem krážem. Počátky vodoléčby ve Francii. Tamtéž, č. 13, s. 3; č. 14, s. 5. 
S Priessnitzem Evropou křížem krážem. Vodoléčba v německých Drážďanech. Tamtéž, č. 15, s. 5. 
Nový sborník „Jesenicko“. Jesenický týdeník, 10.5.2016, s. 5. 
Co je „starého“ v jesenickém archivu. Tamtéž, 12.7.2016, s. 9. 
Hudební život Jesenicka. Tamtéž, 27.9 2016, s. 1. 
Vyšel svatováclavský sborník 2016. Tamtéž, 11.10.2016, s. 5. 
Jesenicko 2016. Naše město, červen 2016, s. 6. 
Hudební život Jesenicka. Tamtéž, září 2016, s. 5. 
Poštovna na Vřesové studánce. Podesní, 2016, č. 19, s. 5-6. 
Javornický odznak krále střelců 1813/1913. Javornický zpravodaj, 2016, č. 7, s. 4-5. 
Ročenka Vojenského historického archivu 2014. Signum 2016, č. 13, s. 656. /recenze/ 
 
Hajzlerová, Irena  (SOkA Karviná) 
60 let a pořád nejmladší! /Havířov/ Časopis Slezského zemského muzea B 65, 2016, č. 2, s. 199-200.  
MDA v Zemském archivu v Opavě. ČAS v roce 2015. Ročenka České archivní společnosti.  Praha 2016. s. 141-145. 
 
Harazimová, Lucie  (ZA Opava) 
Seriál v týdeníku Region Opavsko: 
Počátky městské knihovny v Opavě. Č.33, 16.8.2016, s. 8. 
Zemský stavební úřad v Opavě. Č. 43, 25.10.2016, s. 8. 
Pozdrav z Budišovic. Č. 44, 1.11.2016, s. 6. 
Pozdrav z Pusté Polomi. Č. 47, 22.11.2061, s. 8. 
Pozdrav z Kružberku. Č. 50, 13.12.2016, s. 8. 
 
Hradilová, Jana  (SOkA Jeseník) 
Počátky lázeňského orchestru na Gräfenberku. In: XVI. svatováclavské setkání v Jeseníku. Hudební život Jesenicka. Sborník 

referátů. Jeseník 2016. s. 76-88. 
 
Chobot, Karel  (SOkA Nový Jičín)  
Živote, postůj! In: Strnadel, Drahomír a kol.: K Bojanovským horám. Trojanovice v historických fotografiích. Trojanovice 2016, 

s. 9-10.  
Studentská vědecká soutěž o cenu prof. PhDr. Sáši Duškové, DrSc.. ČAS v roce 2015, Praha 2016, s. 72-74. 
Životní jubilea moravsko-slezských archivářů. Tamtéž, s. 264-267. 
K úmrtí Miroslava Flodra. Tamtéž, s. 290-291.  
Životní jubileum Ludmily Sulitkové. Archivní časopis 66, 2016, č. 4, s. 402-404. 
VII. mezinárodní konference Moravian. Vlastivědný sborník Novojičínska 66, 2016, s. 245-248.  
Růže pro Janu Homolovou. Tamtéž, s. 251-254. 
Max Mannheimer (6. února 1920 Nový Jičín-23. září 2016 Mnichov). Tamtéž, s. 255-261. 
A krásné mládí, život to bezstarostný, veselý, změnil se náhle. Hlasy muzea ve Frenštátě pod Radhoštěm 33, 2016, s. 86-88.  
Kronika města Frenštátu pod Radhoštěm. Tamtéž, s. 93-96. 
 
Výročí Nového Jičína v roce 2016. Novojičínský Zpravodaj č. 1, s. 12. 
Novoroční zpívání Ondrášku. Tamtéž, č. 2, s. 7. 



Kdo byl František Gregor. Tamtéž, č. 2, s. 8. 
Šedesátiny Javorníku. Tamtéž, č. 3, s. 6. 
Skvělý koncert duchovní hudby. Tamtéž, č. 4, s. 7. 
Japonský sbor se vrátil. Tamtéž, č. 5, s. 8. 
Růže pro poezii…. Tamtéž, č. 8, s. 6. 
Sto deset let české školy v Novém Jičíně. Tamtéž, č. 9, s. 9. 
Výročí básnířky Anny Polky. Tamtéž, č. 9, s. 9. 
Sto třicet let budovy Beskydského divadla. Tamtéž, č. 10, s. 8-9. 
Zemřel Max Mannheimer. Tamtéž, č. 11, s. 2. 
Klub rodáků opět na cestách. Tamtéž, č. 11, s. 9. 
 
Chobotová, Lenka  (SOkA Nový Jičín) 
Sociální problematika v Novém Jičíně na přelomu 19. a 20. století. Vlastivědný sborník Novojičínska 66, 2016, s. 131-147.  
Velká válka v místním tisku. Novojičínský zpravodaj 2016, č. 2, s. 9; č. 3, s. 9; č. 6, s. 9; č. 8, s. 9; č. 10, s. 9; č. 12, s. 9. 
 
Jirák, Petr  (SOkA Přerov) 
Obec v letech 1918–1945. In: Lapáček, Jiří a kol: Olšovec v proudu dějin. Olšovec 2016, s. 70–92. 
Partyzánská epizoda. In: Bouchal, Leon a kol: Toulky tovačovskou minulostí. Tovačov 2016, s. 77–78. 
V Újezdci před 55 lety vyvrcholila tragédie rodiny Zavadilovy.  Sborník Státního okresního archivu Přerov 2016,  s. 95–133. 
Protinacistické odbojové skupiny v Kojetíně – stručný přehled odbojových skupin. In: Kroměřížsko v kontextu II. světové války. 

Kroměříž 2015, s. 99–112. 
Co předcházelo svobodě. Bedihošť 1945. II. světová, květen 2016, s. 18–19. 
Hrál s královnou. Národní osvobození, 2016, č. 4, 17.2.2016, s. 5. 
Zahraniční filmy o československém odboji. Tamtéž, č. 8, 13.4.2016, s. 6. 
Zadržení uprchlých válečných zajatců v okresech Přerov a Hranice. Tamtéž, č. 20, 29.9.2016, s. 2. 
V Prostějově se narodil úspěšný režisér Josef Mach. Právo, příloha Střední a východní Morava, č. 7, 9.1.2016, s. 16. 
O zapomenutém místním rodákovi a odbojáři Josefu Raiskupovi. Kojetínský zpravodaj 17, 2016, č. 3, s. 12–13; č. 4, s. 9–10. 
Myslivna Chrbov (Chrbovsko). Troubecký zpravodaj 25, 2016, č. 3, s. 16–18. 
Vybraná data k historii školství v Bedihošti. In: ZŠ a MŠ Bedihošť (1916–2016). Bedihošť 2016, s. 8–9. 
Z historie obce – Vraždy, sebevraždy, smrtelné nehody. Zpravodaj obce Bedihošť, 2016, č. 39, s. 9–10. 
Z historie obce – Scelování pozemků. Tamtéž, č. 40, s. 10–11. 
Z historie obce – Ředitel školy Jan Janďourek byl v nacistické vazbě. Tamtéž, č. 41, s. 9–10. 
Palíšková, Adéla: Probuzené vzpomínky. Vrchoslavice 2015. In: Střední Morava 41, 2016, s. 132-133. /recenze/ 
Špalková, Marie: Horní Moštěnice – kapitoly z dějin obce. II. díl. Horní Moštěnice 2015. In: Tamtéž, s. 134-135. /recenze/ 
Kopeček, Pavel: Cílem byla svoboda. Odbojové hnutí na Přerovsku, Kojetínsku, Hranicku a Lipnicku v letech 1939–1945. Praha 

2015. In: Střední Morava 42, 2016, s. 144-145. /recenze/ 
 
Kaňák, Bohdan  (SOkA Olomouc) 
Holásek, Břetislav – Fifková, Renáta (ed.): Osobnosti Olomouckého kraje, Olomouc 2016, s. 104, 126, 195, 198, 255, 284, 311, 

324, 334, 385. (hesla: Monse, Josef Vratislav; Boček, Antonín; Nather, Wilhelm; Palacký, František;  Kux, Johann (Hans); 
Stejskal, Josef Rostislav; Hosák, Ladislav; Kristen, Zdeněk Hugo Maria; Nešpor, Václav; Polišenský, Josef) 

Co je nového v digitálních databázích Státního okresního archivu Olomouc? Střední Morava 41, 2016,  s. 138. 
Koncil basilejský a kompaktáta. Český zápas, Týdeník Církve československé husitské 96, 2016, č. 24, s. 5–6. 
Mistr Jan Hus v zrcadle utrakvismu. Tamtéž, č. 27, s. 5. 
Památná kniha olomoucká (kodex Václava z Jihlavy) jako pramen k dějinám města Olomouce i jako předmět péče archivářů a 

výzkumu historiků. In: XV. seminář restaurátorů a historiků, Olomouc 2012. Praha, Národní archiv 2015, s. 24–35. 
Připomínka jedné plodné vědecké diskuse z oboru novověké paleografie. Jaroslav Kašpar a Stanislav Polák. In: Alis volat 

propriis. Sborník příspěvků k životnímu jubileu Ludmily Sulitkové. Brno 2016, s. 610–618, 688–689.   
Informace o práci Státního okresního archivu Olomouc v roce 2015.  Olomoucký archivní sborník 14, 2016,  s. 9–17. /s 

Miroslavem Koudelou/ 
Vzpomínka na olomouckého archiváře Josefa Prucka. Tamtéž,  s. 175–176. 
In memoriam Milana Ryšavého. Tamtéž, s. 177–178. 
In memoriam profesora PhDr. Miloslava Pojsla. Tamtéž, s. 179–180. 
Vzpomínka u příležitosti 100 výročí narození profesora Miloslava Kaňáka. In: Blahoslav 2017. Kalendář Církve československé 

husitské. Praha 2016, s. 22–26. 
 
Kašpar, Zdeněk  (SOkA Olomouc) 
Novomoravští rodové. I. Olomoučtí protestanté ve zmocňovací listině z roku 1610. Část III. Ostrava, Key Publishing s.r.o. 2016, 

616 s. /s Jiřím L. Bílým/ 
Prameny k dějinám Olomouce v 16. století v kopiářích olomouckých biskupů. Olomoucký archivní sborník 14, 2016, s. 183–190. 
 
Knapíková, Jarmila  (ZA Opava) 
Opavský uličník. Stolní kalendář Magistrátu města Opavy na rok 2017. /spoluautorka/ 
Pohlednice z našeho kraje. Lipová alej v Radkově-Dubové. Vlastivědné listy Slezska a severní Moravy 42, 2016, č. 1, s. 48. 
Opavský salon Marie Daublebské ze Šterneka. Tamtéž, č. 2, s. 15-16. 
Pohlednice z našeho kraje. Smírčí kříže na Opavsku. Tamtéž, s. 48. 



Seriál zpravodaje Hláska „Poprvé v Opavě“: 
Vlak. Č. 1, s. 17. 
Představení aeronauta. Č. 3, s. 17. 
Promítání kinematografu. Č. 5,  s. 16. 
Telefonní halo nebo ha hej? Č.  6,  s. 16. 
Fotografování v ateliéru. Č. 7-8, s. 16. 
Budiž světlo! Č. 9, s. 16 
Výjezd tramvaje. Č. 11,  s. 16. 
Ruch velocipedistů. Č. 12,  s. 16. 
Seriály v týdeníku Region Opavsko: 
Pozdrav z Hrabyně. Č. 28, 12.7.2016, s. 6. 
Pozdrav z Vávrovic. Č. 35, 30.8.2016, s. 8. 
Pozdrav ze Šilheřovic. Č. 39, 27.9.2016, s. 8. 
Opavské mládí Laetitie Dytrychové. Č. 2, 12.1.2016, s. 7. 
Arcivévoda Evžen a Opava. Č. 5, 2.2.2016, s. 8. 
Opavské dětství soudce Antonína Procházky. Č. 11, 15.3.2016, s. 9. 
Učitel, odbojář František Hoza. Č. 21, 24.5.2016, s. 8. 
Sochař Paul Stadler a Opava. Č. 27, 4.7.2016, s. 8. 
Agronom Franz Xaver Hlubek. Č. 34, 23.8.2016, s. 8. 
Sokol, legionář Jan Čapek. Č. 45, 8.11.2016, s. 6. 
Konstruktér a vynálezce Norbert Riedel. Č. 51, 20.12.2016, s. 7. 
Mihová, Tereza – Šopák, Pavel (eds.): Nápisy na hrobech. Městský hřbitov v Opavě v letech 1789-1804. Slezská univerzita, 

Opava 2015, 127 s.  In:  Acta historica Universitatis Silesianae Opaviensis 9, 2016, s. 233-234. /recenze/ 
Dorko, Branislav a kol., 110 městské dopravy v Opavě, Opava 2015, 359 s.In: Časopis Slezského zemského muzea B 65, 2016, č. 

1, s. 92-93. /recenze/  
 
Kohout, Štěpán  (ZA, pob. Olomouc) 
Karel Dostál-Lutinov v soutěži Vlastenecká píseň 2016. Olomoucký archivní sborník 14, 2016, s. 90-136. 
Internet a historické bludy: arcibiskup Salomon Bauer a Hundertwasser-Stovoda. Vlastivědný věstník moravský 68, 2016, s. 375-

383. 
Podrobnosti Hundertwasserova českého původu objasněny. Vídeňské svobodné listy 71, č. 47/48, prosinec 2016, s. 8. 
Holásek, Břetislav – Fifková, Renáta (ed.): Osobnosti Olomouckého kraje, Olomouc 2016, s. 293, 368. (hesla Zamykal, Ladislav; 

Bistřický, Jan) 
 
Koudela, Miroslav  (SOkA Olomouc)  
Paměti obce Březce. Historie obce od nejstarších dob do roku 1960. Štěpánov, Protis, s. r. o., ve spolupráci s Obcí Štěpánov, 

2016, 160 s.  
Holásek, Břetislav – Fifková, Renáta (ed.): Osobnosti Olomouckého kraje, Olomouc 2016, s. 158, 247, 325, 194, 212. (hesla: 

Dudík, Beda; Hrubý, František; Kšír, Josef; Müller, Willibald;  Šembera, Alois Vojtěch). 
Informace o práci Státního okresního archivu Olomouc v roce 2015. Olomoucký archivní sborník 14, 2016, s. 9–17. /s Bohdanem 

Kaňákem/ 
Z historie farního kostela a farnosti v Moravské Huzové. Tamtéž, s. 66–73. /s Radkem Čtvrtlíkem/ 
 Vzpomínka Maxe Fleischera na rekonstrukci zámeckého areálu v Tovačově v letech 1888–1889. (Pocta autorů k 175. výročí 

narození Maxe Fleischera). In: Toulky tovačovskou minulostí aneb 695 let historického putování městem pod Spanilou 
věží. Tovačov 2016, s. 106–112. /s Verou Derman a Karlem Žurkem/ 

Archiv obce Velký Týnec. Týnecké listy, Měsíčník obce Velký Týnec 26, 2016, č. 11, s. 30. 
Rozhovor. Historikova práce by měla směřovat k prohloubení našeho poznání, říká historik a archivář Miroslav Koudela. Tamtéž, 

s. 31–32. /s Petrem Hanuškou/ 
 
Kovářová, Stanislava  (ZA, pob. Olomouc) 
Pět generací tichavské rodiny Parmů – fojtů, statkářů a továrníků. In: Andrle, Petr a kol.: O lidech v Beskydech a o 

pozoruhodných památkách a přírodních zajímavostech. II. Čeladná 2016, s. 96-103. 
40. výročí vysvěcení nového kostela sv. Mikuláše v Tiché. Vlastivědný sborník Novojičínska 66, 2016, s. 37-57. 
Olomoucká pobočka Zemského archivu v Opavě. Olomoucký archivní sborník 14, 2016, s. 18-21. 
Biografický slovník českých zemí. Fu-Gn. Praha 2016 (hesla E. Fukala, s. 497; F. Gába, s. 523-524, s G. Novotným; F. Gazárek, s. 

582-583). 
Holásek, Břetislav – Fifková, Renáta (ed.): Osobnosti Olomouckého kraje, Olomouc 2016, s. 135, 367. (hesla J.L.Knol, Josef 

Bartoš) 
 
Kozák, Petr  (ZA Opava) 
Mezi centrem a periferií: Itinerář pozdějšího krále Zikmunda I. Starého z doby jeho pobytu v Uhrách a v českých zemích (1498–

1507). In: Jagiellonowie i ich świat. Dynastia królewska w drugiej połowie XV i w XVI wieku. Studia Jagiellonica 2, 
Kraków 2016, s. 117–171. 

Dvorské účty. Dějiny a současnost 38, 2016, č. 7, s. 28–29. 
 



Kravar, Zdeněk (ZA Opava) 
Opavský pivovar 1825–1945. In: František Švábenický a kol.: Opavský pivovar. Opava 2015, s. 36–73. 
Opava v rámci říšské župy Sudety. In: František Švábenický a kol.: Troppau 1945. Opava v roce nula, Opava 2016, s. 6–27. /s 

Františkem Švábenickým/ 
Biografický slovník Slezska a severní Moravy. Supplementum č. 3. Ostrava 2016. (hesla Max Coudenhove , s. 26–27; Konrad 

Esller, s. 40–41; rod Gellhorn, s. 48–49; Emil Hadina, s. 51–52; Jindřich Hanák, s. 52–53; Adolf Hanke, s. 53–54; rod 
Hilveti, s. 61; Margarette Janotta, s. 68–69;  Johann Paul Karplus, s. 79; Bruno Nowak, s. 114–115; Gustav Willscher, s. 
185–186). 

Landwirtschafts-Kalender (1833) jako obraz intelektuálních a privátních zájmů: příklad z českého Slezska. Historica Olomucensia 
51, 2016, s. 87–97. /s Pavlem Šopákem/ 

Páté archivní setkání středoevropských archivářů v Bad Kissingenu 3.–5. listopadu 2015. Archivní časopis 66, 2016, č. 4, s. 387–
388. 

Seriál zpravodaje Hláska „Poprvé v Opavě“: 
Letadlo. Č. 2,  s. 17. 
Pionýři automobilismu. Č. 4,  s. 16. 
Nasazení sanitního vozu. Č. 10,  s. 16. 
Seriál v týdeníku Region Opavsko: 
Úřad vládního prezidenta v Opavě. Č. 1, 5.1.2016. s. 8. 
Slezský veřejný konvent. Č. 4, 26.1.2016, s. 9. 
Ústřední národní výbor v Opavě. Č. 7, 16.2.2016, s. 9. 
České gymnázium v Opavě. Č. 10, 8.3.2016, s. 9. 
Říšské župní muzeum Opava. Č. 13, 29.3.2016, s. 8. 
Zemský statistický úřad. Č. 16, 19.4.2016, s. 7. 
Generál Artur Hilveti. Č. 17, 26.4.2016, s. 8. 
Opavská spořitelna. Č. 19, 10.5.2016, s. 9. 
Zemská školní rada. Č. 23, 7.6.2016, s. 8. 
Pozdrav z Malých Hoštic. Č. 25, 21.6.2016, s. 8. 
Opavská věznice. Č. 26, 28.6.2016, s. 9. 
Krajský úřad v Opavě. Č. 30, 26.7.2016, s. 8. 
Slezský zemský archiv. Č. 36, 6.9.2016, s. 9. 
Zemská vyvazovací komise. Č. 40, 4.10.2016, s. 8. 
Vrchní finanční prezident v Opavě. Č. 46, 15.11.2016, s. 8. 
Politik Ferdinand Hanusch. Č. 48, 29.11.2016, s. 8. 
Urbariální komise slezská. Č. 49, 6.12.2016, s. 6. 
Archivní prameny k městu Hlučínu. Hlučínsko. Vlastivědný časopis Muzea Hlučínska 6, 2016, č. 1, s. 23–25. /s Markem 

Skupienem/ 
Nejstarší pozemková kniha pro Malé Hoštice. Tamtéž, s. 30. 
Literatura o Hlučínsku. Tamtéž, s. 32. 
Počátky evidence motorových vozidel v Opavě. Vlastivědné listy Slezska a severní Moravy 41, 2015, č. 2, s. 17–18. 
Osmdesátník Vlastimil Kočvara. Tamtéž 42, 2016, č. 1, s. 39–40. 
Z historie výroby sodové vody v Opavě a okolí. Tamtéž, č. 2, s. 1–3. 
K historii mateřské školy v Malých Hošticích. Malohoštický zpravodaj, 23.3.2016, s. 9–10. 
Zemědělské strojní družstvo v Malých Hošticích. Tamtéž, 28.6.2016, s. 13–14. 
Nejstarší písemná zmínka o Malých Hošticích. Tamtéž, 28.9.2016, s. 13–14. 
Pusté Jakartice ve válečném roce 1866. Tamtéž, 23.12.2016, s. 17–18. 
Hledání předků se stále těší velké oblibě i na Opavsku. Rozhovor pro Opavský a Hlučínský Region, č. 8, 23.2.2016, s. 1 a 5. 

(Veronika Bernardová) 
Povinná příjmení? Až od doby vlády Marie Terezie. Rozhovor pro Opavský a Hlučínský Region, č. 36, 6.9.2016, s. 1 a 5. 

(Veronika Bernardová) 
 

Krejčí, Vojtěch  (SOkA Olomouc) 
Založení pomníku první světové války v Žerotíně. Olomoucký archivní sborník 14, 2016, s. 164–166. 

 
Kubíčková, Ivana  (SOkA Olomouc) 
Kudy kráčely litovelské dějiny. /Vývoj názvů ulic ve městě - seriál/. Litovelské noviny, 2016, č. 1 - 12 (leden - prosinec).  
Rodopis /seriál formou rozhovoru na konkrétním případu/. Litovelské noviny, 2016, č. 1 – 12 (leden – prosinec)  
Jak se stavěla kaplička v Chořelicích. Litovelské noviny, č. 1 (leden), 2016, s. 7. 
Okolnosti vzniku kapličky sv. Floriána v Chořelicích. Střední Morava 41, 2016, s. 105–110. 
Zpřístupnění archivního fondu Farní úřad Senice na Hané. Olomoucký archivní sborník 14, 2016, s. 22–26. 
I. moravský spolek vojenských vysloužilců Litovel. Tamtéž, s. 157–163. 
 
Lapáček, Jiří  (SOkA Přerov) 
Od lovců mamutů k cihle. Přerov 2016. (část Předmostí v minulosti) 
Olšovec v proudu dějin. Olšovec 2016. /spoluautor/ 
Lapáček, Jiří a kolektiv: Dobrčice v minulosti a přítomnosti. Dobrčice 2016. 
Přerov a jednota bratrská. In: Přerov – Na Marku. Příběh jednoho místa. Přerov 2016, s. 7–45. 



Právovárečné měšťanstvo v Tovačově. In: Bouchal, Leon, a kol.: Toulky tovačovskou minulostí aneb 695 let historického 
putování městem pod Spanilou věží. Tovačov 2016, s. 143–151. 

Tradice husitství v památkách Přerova a Předmostí. In: Historický Přerov II. Přerov 2016, s. 28–37. 
Karel starší ze Žerotína na přerovském zámku. Sborník Státního okresního archivu Přerov, 2016, s. 139–154. 
Strhanec. In: Hanácký kalendář 2017. Olomouc 2016, s. 92-97. /s Břetislavem Passingerem/ 
Smil – tajemný přerovský kastelán i olomoucký purkrabí. Přerovský deník, 5.2.2016, s. 8; 12. 2. 2016, s. 8. 
Co přineslo Přerovu povýšení na město. Svobodu lidem. Nové Přerovsko, 5.8.2016, č. 31, s. 8; 12. 8. 2016, č. 32, s. 8. 
Čtrnácté století bylo v Přerově ve znamení Lucemburků. Tamtéž, 19.8.2016, č. 33, s. 8; 26.8.2016, č. 34, s. 8. 
V 15. století se ukazoval strategický význam Přerova. Tamtéž, 2.9.2016, č. 35, s. 8.; 9.9.2016, č. 36, s. 8. 
Šestnácté století bylo pro Přerov obdobím rozkvětu. Tamtéž, 16.9.2016, č. 37, s. 8; 23.9.2016, č. 38, s. 12. 
Žerotínové vstupují do Přerova. Začíná 17. století. Tamtéž, 30.9.2016, č. 39, s. 8; 7.10.2016, č. 40, s. 12. 
Živelní pohromy v Přerově. Tamtéž, 14.10.2016, č. 41, s. 12; 21.10.2016, č. 42, s. 8. 
Průmyslový rozvoj Přerova v 19. století. Tamtéž, 4.11.2016, č. 44, s. 8; 11.11.2016, č. 45, s. 8. 
20. století: slibný rozvoj zastavila první světová válka. Tamtéž, 18.11.2016, č. 46, s. 8; 25.11. 2016, č. 47, s. 8; 2. 12. 2016, č. 48, 

s. 8. 
Pavlovští z Vidbachu. Zemanský rod pocházející z Německa držel pavlovický statek v letech 1446-1576. Tamtéž, 18.3.2016, č. 

11, s. 8; 24. 3.2016, č. 12, s. 8. 
Vlkošský hostinec prodán emfyteutickým právem. Vlkošský zpravodaj, březen 2016, s. 3. 
Tělocvičná jednota Sokol v zápisech výborových schůzí. Tamtéž, č. 2, s. 3 –4. 
Stížnost obyvatel Vlkoše na kočovníky a odpověď z přerovského okresního úřadu. Tamtéž, č. 3, s. 3. 
 
Mamula, Jakub  (SOkA Bruntál) 
Jan Lucemburský a oddělení Prudnicka od opavského knížectví. In: Prudnik w średniowieczu. Studia nad początkami miasta. Red. 

W. Dominiak. Prudnik 2016, s. 51-58. (s Martinem Čapským) 
760 lat początków miasta Prudnika. Acta historica Universitatis Silesianae Opaviensis 9, 2016, s. 249-250. /zpráva/ 
 
Marada, Miroslav  (SOkA Přerov) 
Ke vzniku židovských politických obcí v Přerově, Lipníku a Hranicích.  Sborník Státního okresního archivu Přerov, 2016, s. 30–

36. 
Dějiny židovské obce v Lipníku nad Bečvou do třicetileté války ve světle archivních pramenů. In: Lipník nad Bečvou. Naše město 

2016. Lipník nad Bečvou 2016, s. 32–39. 
Osobnosti spjaté se židovskou obcí v Lipníku nad Bečvou. Tamtéž, s. 40–43. 
 
Martinková, Petra  (SOkA Nový Jičín) 
Spolek pro okrašlování a ochranu domoviny. Hlasy muzea ve Frenštátě pod Radhoštěm 33, 2016, s. 11-15.  
Archiv obce Trojanovice. Tamtéž, s. 81. 
 
Müller, Karel (ZA Opava) 
Vocabularium internationale sigillographicum. Ed. Karel Müller – Ladislav Vrtel. Bratislava, VEDA 2016, 618 s.  
Galerie držitelů Neplachovic. Neplachovice, Obec 2016, 24 s. /s Romanou Rosovou/ 
Úvod / Geleitwort. In: Siegfried Hanke – Rainer Vogel: Urbar Freudenthal / Bruntál 1735. Hamburg, Verlag Dr. Kovač 2016, s. 

XI, XV. 
Inventáře kostelů na Javornicku z roku 1804. VI. Fara Žulová (dříve Frýdberk). Jesenicko 17, 2016, s. 5-10. /s + Antonínem 

Roubicem/ 
Pečeti fryštátských cechů. Těšínsko 59, 2016, s. 57-62. 
Stanislava Kovářová jubilující. Archivní časopis 66, 2016, č. 3, s. 301-302. 
Za Kateřinou Smutnou. Archivní časopis 66, 2016, č. 3, s. 302-306. 
Heraldika nižšího světského kléru v 17. století na Novojičínsku. Václav Kosmián a Šebestián Valentin Jonde. Vlastivědný sborník 

Novojičínska 66, 2016, s. 23-30. 
Císařský znak na průčelí budovy bývalého C.k. zemského soudu v Opavě. In: Prozření. Pamětní list k památkové obnově 

Okresního soudu v Opavě v letech 2014 až 2016. Opava, Ing. Pekárek – stavební společnost 2016, s. /14/. 
„Poznamenání věcí“ v kanceláři Karla staršího ze Žerotína dne 9. října 1636. Sborník SOkA Přerov 2016, s. 155-159. 
Shrnutí. In: Andrzej Cinciała: Dziennik 1846-1853.  Ed. Marzena Bogus. Cieszyn 2015, s. 919-927. /překlad z polštiny/ 
Shrnutí. Protokoly posiedzeń plenarnych Rady Narodowej Księstwa Cieszyńskiego (1918-1920).  Ed. Edward Długajczyk i 

Miłosz Skrzypek. Cieszyn 2016, s. 405-414. /překlad z polštiny/ 
 
Němečková, Jitka  (ZA, pob. Olomouc) 
Z dějin olomouckého špitálu sv. Joba a Lazara. Olomoucký archivní sborník 14, 2016, s. 47-55. 
Olomoucká pobočka Zemského archivu a její exkurze. Střední Morava 42, 2016, s. 152. /s Hanou Seichterovou a Janem 

Štěpánem/ 
 
Neubauerová, Michaela  (SOkA Jeseník) 
Šopák, Pavel a kol.: Neklidné století. České Slezsko a Ostravsko od první světové války do listopadu 89. Slezské zemské muzeum, 

Opava 2015. 768 s.  In: Jesenicko 17,  2016, s. 59 – 60. 
 
Peterka, Jiří  (ZA Opava) 



Hraniční kameny z roku 1727 na rozmezí krnovského a bruntálského panství. Archeologie Moravy a Slezska 15, 2015, s. 56-61.  
Opavský pivovar. Ed. František Švábenický. Opava 2015 /spoluautor/. 
 
Sedlář, Tomáš  (SOkA Olomouc) 
Výstava „Legionáři Olomoucka 1914–1920“ ve Státním okresním archivu Olomouc. Střední Morava, 42, 2016,  s. 153. 
 
Seidler, Martin  (ZA Opava) 
Typový skartační rejstřík. Páté, novelizované vydání. Ostrava, Montanex a.s. 2016, 244 s. /autor předmluvy a úvodní kapitoly, 

člen autorského kolektivu/ 
 
Seichterová, Hana (ZA, pob. Olomouc) 
Podkomoří Markrabství moravského v 16. století. I. část – Václav z Ludanic a na Veveří. Olomoucký archivní sborník 14, 2016, s. 

41-46. 
Olomoucká pobočka Zemského archivu a její exkurze. Střední Morava 42, 2016, s. 152. /s Jitkou Němečkovou a Janem 

Štěpánem/ 
Zlatník Wilhelm Mackmorgem a pečetidlo města Lipníka nad Bečvou z roku 1619. Sborník Státního okresního archivu Přerov 

2016, s. 5-11. /s Janem Štěpánem/ 
 
Skupien, Marek  (SOkA Opava) 
Štěpánkovice. Štěpánkovice 2016. /spoluautor/ 
Kapitoly z dějin farnosti Hať na Opavsku do konce první třetiny 18. století. Časopis Slezského zemského muzea B 65, 2016, s. 

101–120. 
Založení města Hlučína v roce 1256. Realita či skutečnost? Hlučínsko. Vlastivědný časopis Muzea Hlučínska 6, 2016, č. 1, s. 6–7.  
Podivný příběh Maruše Tvorkovské z Kravař. Tamtéž, s. 12–14.  
Archivní prameny k městu Hlučínu. Tamtéž, s. 23–25. /se Zdeňkem Kravarem/  
Letmý nástin historie hlučínské farnosti do konce druhé světové války. Tamtéž, s. 25–29.  
Kobeřice. Tamtéž, s. 34–35.  
Martin Slepička, Kostel svaté Kateřiny Alexandrijské v Ostravě-Hrabové. Ostrava-Hrabová 2015, 186 s. In: Časopis Slezského 

zemského muzea B 65, 2016, s. 193–195. /recenze/ 
 
Slováková, Eva  (SOkA Přerov) 
Okrašlovací spolek města Přerova. Sborník Sktátního okresního archivu Přerov, 2016, s. 71-87. 
 
Solnický, Pavel  (ZA Opava) 
Stěbořice a hledání hrobky opavských Přemyslovců. Stěbořický zpravodaj, 2016, č. 3,  s. 7. 
Jan Antonín Pino z Friedenthalu. Region Opavsko 10, č. 8, 23.2.2016, s. 8. 
Seriál „Pozdrav z ...“ v týdeníku Region Opavsko: 
Pozdrav ze Štítiny. Č. 6, 9.2.2016, s. 9. 
Pozdrav z Jánských Koupelí. Č. 15, 12.4.2016, s. 7. 
 
Sosna, Martin (SOkA Opava) 
Orelské župní slety ve Slezsku a na severovýchodní Moravě. Vlastivědné listy Slezska a severní Moravy 42, 2016, č. 1, s. 8–14. 
Z historie českého čtenářského spolku v Opavě. Tamtéž, č. 2, s. 4–12. 
Pozdrav z obce Bohučovice. Region Opavsko, 22.3.2016, s. 8. 
Dlouholetý učitel v Kylešovicích Placid Stürzenhofer. Tamtéž, 5.4.2016, s. 6. 
Pozdrav z Benkovic. Tamtéž, 3.5.2016, s. 8. 
Pozdrav z Filipovic. Tamtéž, 9.8.2016, s. 8. 
Učitel opavského venkova Rudolf Exner. Tamtéž, 13.9.2016, s. 7. 
 
Svobodová, Vanda (ZA Opava) 
Vlastivědná literatura ke Slezsku a severní Moravě. Vlastivědné listy Slezska a severní Moravy 42, 2016, č. 1, s.  44–46;  č. 2, s. 

46. 
Průzkumy památek v odborném tisku za rok 2015. Průzkumy památek 23, 2016, č. 2, s. 123-152. /spoluautorka/ 
 
Šíl, Jiří  (ZA Opava) 
Digitalizace a zpřístupnění obrazových materiálů z fondů průmyslových podniků Zemského archivu v Opavě. In: Hospodářské 

dějiny Moravy a Slezska: vybrané kapitoly z 20. století, Brno, Technické muzeum 2016, s. 204-213.  
 
Šopáková, Marta  (ZA Opava) 
Návštěvy prezidenta Edvarda Beneše v českém Slezsku. In: Slezsko znovuzrozené. K 70. výročí návštěvy prezidenta ČSR dr. 

Edvarda Beneše v Hrabyni. Hrabyně 2016, s. 15-26. 
 
Štěpán, Jan  (ZA, pob. Olomouc) 
Udílení lén olomouckými biskupy a biskupská rezidence v Olomouci v letech 1460-1598.  Olomoucký archivní sborník 14, 2016, s. 

29-40. 



Podivuhodná výprava z Tiché až do středu Olomouce – k jubileu Stanislavy Kovářové. Tamtéž, s. 172-174. 
Životní jubileum PhDr. Stanislavy Kovářové. Střední Morava 41, 2016, s. 120. 
Velkostatek Hustopeče nad Bečvou a Rodinný archiv Baillou. Tamtéž, s. 139. 
Olomoucká pobočka Zemského archivu a její exkurze. Střední Morava 42, 2016, s. 152. /s Jitkou Němečkovou a Hanou 

Seichterovou/ 
Manské desky olomouckého biskupství a Slavkov v roce 1642. Vyškovský sborník 11, 2015, s. 129–138. 
Zlatník Wilhelm Mackmorgem a pečetidlo města Lipníka nad Bečvou z roku 1619. Sborník Státního okresního archivu Přerov 

2016, s. 5-11. /s Hanou Seichterovou/ 
Perokresba lipenského znaku zhotovená lipenským malířem Janem Alexandry. Tamtéž, s. 12-16. 
Pranýř na náměstí v Lipníku a tzv. železný muž. Tamtéž, s. 17-29. 
Vyškov v 16. století. In: Mlateček, K. a kol: Vyškov. Dějiny města. Vyškov 2016, s. 133-162. 
 
Tarabová, Ivana  (ZA Opava) 
Kožní družstvo Moravskoslezské z.s. s r.o. se sídlem v Moravské Ostravě. Vlastivědně listy Slezska a severní Moravy 42, 2016, č. 

2, s. 24–26. 
 
Tesař, Petr  (ZA Opava) 
P. Karl Schrammel ve světle svědectví P. Heřmana Tyla. In: Doležalová, Markéta (ed.).: Církev za totality – lidé a místa. Sborník 

k životnímu jubileu opata Heřmana Josefa Tyla. Praha 2016, s. 154-159. 
Zvonařská rodina Stanke. Region Opavsko, 14.6.2016, s. 8. 
Seriál „Pozdrav z ...“ v týdeníku Region Opavsko: 
Pozdrav z Hlubočce. Č. 3, 19.1.2016, s. 9.  
Pozdrav z Melče. Č. 9, 1.3.2016, s. 6.  
Martin Strakoš, Romana Rosová, Roman Polášek, Opavské interiéry. Ostrava 2014.  In: Časopis Slezského zemského muzea B65, 

2016, č. 1, s. 86. /recenze/ 
 

Tinzová, Bohumila (SOkA Jeseník) 
Státní okresní archiv Jeseník v roce 2015. Jesenicko 17, 2016, s. 44-46. 
Zemřel čestný občan Jeseníku Herbert Reinelt (5. 3. 1930 –14. 9. 2015). Tamtéž, s. 55. 
Naše lázeňské domy. Anglická vila. Lázeňské prameny 2016, č. 14, s. 4. 
Naše lázeňské domy. Nerealizované projekty aneb Gräfenberk mohl mít kolonádu. Tamtéž, č. 15, s. 4. 
Roman Boreček křtí novou sbírku básní. Jesenický týdeník 2016, č. 19, s. 5. 
Johann Schroth. In: Macháček, Pavel - Janas, Roman: 600 let obce Česká Ves. 1416 – 2016. Česká Ves 2016, s. 247–248. 
Bericht über die Übergabe des Materials aus der aufglösten Heimatstube des Heimatbundes Weidenau-Grosskrosse e. V. in der 

Rsidenzstadt Neuburg an der Donau. Heimatbrief für Weidenau-Großkrosse 70, 2016, s. 22.  
 
Václavík, Oldřich  (SOkA Prostějov) 
Průmysl oděvní. In: Vincenec, T.: Nenápadný půvab prostějovské industrie. Prostějov 2016, s. 85–90. 
K životnímu jubileu Dagmar Roháčkové.  Archivní časopis 66, 2016, č. 2, s. 86–87.  
 
 
 
Vidlička, Jiří  (ZA, pob. Olomouc) 
(Ne)obyčejný podpis Karla Františka Alexandera Orlíka z Laziska aneb drobný příklad užití podpisového razítka v 18. století. 

Olomoucký archivní sborník 14, 2016, s. 151-156. 
Několik poznámek k nejstarším dějinám olomoucké pravoslavné církevní obce a výstavbě katedrálního chrámu sv. Gorazda. 

Střední Morava 42, 2016, s. 113-118. 
Holásek, Břetislav – Fifková, Renáta (ed.): Osobnosti Olomouckého kraje, Olomouc 2016, s. 303 (heslo Josef Daňhelka) 
 
Vojkovská, Eva  (SOkA Frýdek-Místek) 
Pavel Šopák: Vzdálené ohlasy, Moderní architektura českého Slezska ve středoevropském kontextu. Opava 2014. In: Časopis 

Slezského zemského muzea B 64, 2016, č. 1, s. 83-84. /recenze/  
Průvodce po Rakouském státním archivu ve Vídni pro českého návštěvníka. Praha 2013. In: Časopis Slezského zemského muzea 

B 64, 2016, č. 1, s. 93-94. /recenze/ 
Ondřej Haničák: Renesanční domy moravsko-slezského pomezí. Příspěvek k poznání typologie a formálních aspektů měšťanské 

obytné architektury 16. a 17 století. Opava 2015. In: Vlastivědný sborník Novojičínska 66, 2016, s. 263-264. /recenze/  
 
 
 
 


